
2023
2

Obyvatel stále ubývá 
Kolik lidí žije ve městě a kolik 
v místních částech, se dozvíte 
v přehledné tabulce.

Prezidentem se stal Petr Pavel 
Volby v Meziříčí dopadly 
obdobně jako celostátní 
výsledek.

Chystá se prodej pozemků 
Stavební pozemky na 
Hliništích se dokončí 
v letošním roce.

Atletika hravě pomáhá 
Přečtěte si o tom, jak atleti 
pomáhají zábavnou formou 
dětem s pravidelným pohybem.

3 4 9 25str

MĚSTSKÝ PLES ZPESTŘILA
NEOTŘELÁ TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

str str str



www.velkomeziricsko.cz2

Zpravodaj města Velké Meziříčí,  
periodikum územního samosprávného 
celku. 
Vydává Město Velké Meziříčí,  
Radnická 29/1, 594 13, Velké Meziříčí,  
IČ 00295671. 
Vychází měsíčně v nákladu 5 800 výtisků 
pro Velké Meziříčí a místní části Hrbov, 
Svařenov, Lhotky, Kúsky, Dolní Radslavi-
ce, Mostiště a Olší nad Oslavou, zdarma.
Evidenční číslo MK ČR E 11 305.
Adresa redakce: 
Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí
Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Najtová 
Redaktorka: Tina Kárníková 
Redaktor: Jan Uher
Telefon: 566 781 038, 778 113 369 
E‑mail: velkomeziricsko@velkemezirici.cz

Tisk, roznos: SAMAB PRESS GROUP, a. s., 
tiskarna@samab.cz, Česká pošta, s.p.
V případě nedodání zpravodaje se 
obraťte na Českou poštu Velké Meziříčí 
(+420 954 259 401). Můžete si ho vy-
zvednout také na recepci radnice.

Vydavatel si vyhrazuje právo krátit nebo 
upravit příspěvky bez předchozího sou-
hlasu autora, v případě nedostatku místa 
je zcela odmítnout. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele 
a nemusí se shodovat se stanoviskem 
vydavatele. Jakékoliv užití a šíření částí 
nebo celku obsahu Velkomeziříčska bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 
Neoznačené příspěvky jsou zprávami 
vydavatele.

Toto číslo vychází ve středu 1. února 
2023 (XXXIII. ročník).  
Uzávěrka příštího čísla je 17. února 
2023 ve 12:00.

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Podklady pro inzerci, blahopřání  
a společenskou kroniku přijímáme:
Pondělí:  13:00-17:00  
Středa:  10:00-12:00  
Pátek:  8:00-12:00

Velkomeziříčsko v síti: 
www.velkomeziricsko.cz

@velkomeziricsko

PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení a milí spoluobčané,
překvapilo mě, jak často při jednáních o rozvoji našeho města a obcí padají výroky 
jako: „Neprodám.“ „V žádném případě nedovolím.“ „Rozhodně ne zde!“ Stává se to 
u malých i velkých projektů, při přípravě vodovodů, kanalizací nebo při budování cest 
i cestiček.

Teprve se učím, jak v takových případech uvažovat a jednat. Žijeme ve svobodné 
společnosti, práva majitelů pozemků i práva lidí, kteří se pohybují po veřejném pro-
storu – zkrátka nás všech – jsou mimořádně chráněna, to je velmi důležité. Zároveň 
jsme ale všichni součástí jedné obce, regionu, státu. Bereme si užitek ze svého okolí 
a máme část zodpovědnosti za jeho rozvoj. Nemusíme si automaticky vyhovět vždy 
a ve všem. Musíme ale mít sílu k rozhovorům a ochotu hledat řešení a kompromisy.

Pozitivním příkladem může být firma KBB. Jejich areál na Františkově se nachází 
přesně pod mostem na trase plánovaného jihovýchodního obchvatu Velkého Mezi-
říčí. V areálu firmy mají vyrůst mostní pilí ře, auta budou jezdit jen pár metrů nad 
výrobním závodem. Jaká negativa při stavbě i po dokončení to způsobí, si každý do-
káže představit. Přesto se firma a investor (Kraj Vysočina) s pomocí města nedávno 
dopracovali k dohodě. Její nalezení muselo být nesmírně protivné, obtížné a zdlou-
havé. Díky této dohodě právě v těchto dnech mohl kraj obnovit práce na projektové 
přípravě tolik potřebného obchvatu. Zkrátka: když spolu lidé mluví, tak se domluví.

V celé České republice, a tedy i ve Velkém Meziříčí, proběhly prezidentské volby. 
Pokud se průzkumy nemýlí (tyto řádky píšu těsně před druhým kolem), na Pražském 
hradě usedne Petr Pavel. Muž, který má jistý mezinárodní respekt a na kterého mů-
žeme být hrdi. Člověk, který, jak se zdá, necítí potřebu vyřizovat si politické účty. 
Nový prezident by skutečně mohl využít své funkce k otevírání dialogů a stát se sta-
bilizačním a spojovacím článkem naší společnosti. Třeba právě díky jeho vzoru se 
nám podaří lépe zvládat situace, které jsem nastínil v úvodu. Tedy mluvit spolu, aby-
chom se domluvili.

Martin Kaman, 
místostarosta města

ÚVODNÍK



www.velkomeziricsko.cz 3

Ve Velkém Meziříčí zvítězil ve druhém kole prezidentských voleb armádní generál ve výslužbě Petr Pavel 
s 59,94 %. Za sebou tak nechal druhého kandidáta bývalého premiéra Andreje Babiše se zbylými 40,05 %. 
Celorepublikové výsledky dopadly obdobně, Petr Pavel vyhrál se ziskem 58,32 %. V Meziříčí vhodilo svůj 
hlasovací lístek 73,22 % voličů, volební účast tak byla nadprůměrná. Na Velkomeziříčsku, Žďársku a v ce-
lém Kraji Vysočina se jednalo o velmi podobné výsledky i volební účast. Kompletní výsledky z každé obce 
naleznete na stránkách Českého statistického úřadu.

Kolik občanů přišlo volit
ve Velkém Meziříčí

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

1 kolo 8 952 6 274 70,08 6 273 6 224 99,22

2. kolo 8 900 6 517 73,22 6 510 6 479 99,52

Jak hlasovalo Velké Meziříčí
ve srovnání s celou republikou

1. kolo  2. kolo

Velké Meziříčí ČR Velké Meziříčí ČR

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnos hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %

Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 2 111 33,91 1 975 056 35,40 3 884 59,94 3 359 151 58,32

Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 2 099 33,72 1 952 213 34,99 2 595 40,05 2 400 046 41,67

Jak hlasovalo Velké Meziříčí ve srovnání
s celou republikou v 1. kole Velké Meziříčí Česká republika

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnos hlasy % hlasy %

Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 2 111 33,91 1 975 056 35,40

Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 2 099 33,72 1 952 213 34,99

Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 872 14,01 777 080 13,92

Fischer Pavel Senátoři BEZPP 584 9,38 376 705 6,75

Bašta Jaroslav Poslanci SPD 256 4,11 248 375 4,45

Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 190 3,05 142 912 2,56

Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 74 1,18 75 475 1,35

Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 38 0,61 30 769 0,55

NOVÝM PREZIDENTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
SE STAL GENERÁL PETR PAVEL

Tabulky vychází z dat Českého statistického úřadu.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz4

POČET OBYVATEL VE MĚSTĚ KLESÁ, 
V MEZIŘÍČÍ JICH ŽIJE 9 567

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Velké Meziříčí 10 199 10 125 10 089 10 080 9 993 9 940 9 871 9 840 9 733 9 649 9 567

Dolní Radslavice 84 81 83 90 90 94 93 94 96 98 96

Hrbov 151 150 155 155 157 157 162 160 161 158 159

Kúsky 65 67 70 71 76 79 85 88 88 88 87

Lhotky 227 233 242 247 254 258 270 276 274 274 273

Mostiště 570 566 561 564 575 581 572 572 577 569 561

Olší nad Oslavou 262 276 270 272 280 278 273 279 276 276 266

Svařenov 117 116 120 119 118 120 121 118 116 121 125

Celkem 11 675 11 614 11 590 11 598 11 543 11 507 11 447 11 427 11 321 11 233 11 134

Ve městě Velké Meziříčí žilo na přelomu roku 9 567 obyvatel. 
V porovnání s koncem roku 2021 je to o 82 obyvatel méně. 
Trend v poklesu obyvatel tedy stále trvá, stejně jako v jiných 
městech. Celkem i s místními částmi tady žije 11 134 obyvatel, 
což je o 99 obyvatel méně než v roce předešlém. Klesající ten-
denci by mohlo zvrátit síťování nových pozemků či výstavba 
bytů. Prodej stavebních parcel na Hliništích by se měl usku-
tečnit již v letošním roce. Situace v místních částech je obdob-

ná. Narůst zaznamenal pouze Hrbov a Svařenov. Na přelomu 
roku 2022/2023 bylo ve Velkém Meziříčí 9 567 obyvatel, Dolní 
Radslavice měly 96 obyvatel, Hrbov 159, Kúsky 87, Lhotky 273, 
Mostiště 561, Olší nad Oslavou 266, Svařenov 125 obyvatel.

Za rok 2022 se ve městě i jeho místních částech narodilo 112 
dětí a zemřelo 118 obyvatel. Pro porovnání v roce 2021 bylo 137 
nově narozených a 135 úmrtí. Na Městském úřadě Velké Mezi-
říčí mělo v závěru roku vedený trvalý pobyt 349 obyvatel.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 5

Jarního úklidu přírody v rámci osvětové akce Čistá 
Vysočina se můžete zúčastnit i vy! Přihlásit se lze 
na webových stránkách Kraje Vysočina do 28. úno‑
ra 2023. Tradiční úklid zejména v okolí silnic, stezek 
a chodníků v obcích a městech na Vysočině proběh‑
ne již počtrnácté.

UKLIĎME SVÉ OKOLÍ 

Každoročně sesbírají tisíce vysočinských dobrovolníků na desít-
ky tun odpadků. Zapojte se. Je hezké, když lidé uklízejí po lidech 
a ještě hezčí bude, až to jednou nebude potřeba. Do té doby, 
můžete pro přírodu ve svém okolí dělat jarní očistu právě vy.

TECHNICKÉ SLUŽBY ČEKAJÍ NA NOVÝ VŮZ

Překladiště je jednoduchá, ale rozlehlá 
stavba. Tvoří ji hladká betonová plocha 
o rozměrech 24 x 27 m, ze tří stran ohra-
ničená vysokými stěnami. Ty brání větru 
rozfoukávat překládaný odpad po okolí. 
V jednoduchosti je krása a účelnost.

Tímto počinem se Velké Meziříčí při-
řadí k městům, která maximální měrou 
snižují množství odpadu ukládaného do 
země. Díky promyšlenému odpadové-

mu hospodářství a vstřícnosti obyva-
tel, chápajících ekologický smysl třídění, 
se daří městu směsný domovní odpad 
omezovat. Vybudování nového překladi-
ště a spalování energeticky využitelného 
odpadu je správný krok k ekologickému 
hospodaření s odpady.

Město předpokládá, že z 10 000 tun 
dosud ukládaného směsného odpadu 
ročně budou 8 000 tun technické služby 

odvážet do brněnského ZEVO. Tím Velké 
Meziříčí takříkajíc zabije dvě mouchy jed-
nou ranou. Nejenže si technické služby 
neuložením spáleného odpadu prodlouží 
životnost skládky u Vysokého mostu, ale 
zároveň přispějí k výrobě energie, kterou 
nebude nutné získávat pálením neobno-
vitelných surovin. V současné době ener-
getické krize je to velice cenný a prozíra-
vý postup přispívající k jejímu řešení.

Tak by se dala shrnout situace v Technických službách Velkého Mezi‑
říčí ohledně připravovaného spalování odpadů. Na jaře loňského roku 
rozhodlo městské zastupitelstvo o zbudování takzvaného nového pře‑
kladiště. Jak název napovídá, bude sloužit k překládání komunálního 
směsného odpadu ze svozových kukavozů do speciálního velkokapa‑
citního auta. To bude odpad vozit do brněnského zařízení na využívání 
energetického odpadu (ZEVO) čili spalovny. Dobrá věc se podařila a nové 
překladiště čeká na svoje využití. Technické služby si nový vůz již vybraly 
a všichni se těší na červen, kdy by měl dorazit.

KLUZIŠTĚ SE Z CENTRA MĚSTA VELKÉHO MEZIŘÍČÍ 
PŘEMÍSTILO DO MÍSTNÍ ČÁSTI HRBOVA

Stejně jako v loňském roce projevili Hrbovští zájem o umělou 
plochu k bruslení. Kluziště se tak po 15. lednu přesunulo do 
této místní části. Zabruslit si na něm můžete na pomezí Hrbo-
va a Svařenova ve sportovním areálu.

Harmonogram akce:
1. 1. – 28. 2. 2023 – příjem přihlášek
3. 4. – 6. 4. 2023 – vyzvednutí pytlů
na kontaktních místech
10. 4. – 23. 4. 2023 – sběr odpadu

Více informací a formulář k přihlášení
výběru úseku naleznete na stránkách kraje:

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz6

6. 1. 2023 v 10:30 hodin zjistila pěší hlíd-
ka městské policie (MP), že nefunguje 
semafor na přechodu pro chodce u Kot-
vičky. Tuto skutečnost MP neprodleně 
oznámila technickým službám (TS), aby 
provedly výměnu žárovek.

6. 1. 2023 v 11:00 hodin přijala MP tele-
fonické oznámení, že ve vestibulu měst-
ského úřadu (MÚ) se zdržuje skupina čtyř 
bezdomovců. Hlídka osoby zkontrolovala 
a vyzvala, aby budovu opustily. Výzvě 
osoby vyhověly. V 13:50 hodin vykázala 
MP stejné osoby z autobusové zastávky 
v ulici K Novému nádraží z důvodu kouření 
a nepořádku, který tam způsobily.

10. 1. 2023 v 13:10 hodin vykázala MP 
z hlavní budovy MÚ podnapilého bezdo-
movce, který hlídce uvedl, že si tam byl pro 
poštu. Prověrkou MP zjistila, že pán na MÚ 
žádnou poštu nemá a ani se nebyl ptát. 
Hlídka jej vyzvala, aby budovu opustil.

12. 1. 2023 v 18:05 hodin přijala MP te-
lefonické oznámení od prodavače potra-
vin v budově Domus, že se před prodej-
nou nachází podnapilá žena a chová se 
nevhodně. Stejně nevhodně se chovala 
i předtím v prodejně. Hlídka na místě zjis-
tila, že se jedná o jí známou osobu včetně 
dvou dalších přítomných bezdomovců. 
Podnapilá osoba nebyla zraněná a s hlíd-
kou komunikovala hrubě. Ale po výzvě, 
aby se odebrala do místa, kde přebývá, 
uposlechla, a z místa všechny tři osoby 
odešly.

16. 1. 2023 v 12:20 hodin přijala MP ozná-
mení o podnapilém muži, který spadl z ta-
rasu za Domusem do řeky Oslavy. Hlídka 
se na místo neprodleně dostavila, ale muž 
byl již na břehu. Protože byl silně podchla-
zený a měl drobné poranění na hlavě, při-
volala MP záchrannou službu, která muže 
odvezla do Nemocnice Třebíč.

Za uvedené období MP Velké Meziříčí 
odhalila 83 dopravních přestupků, které 
se týkaly porušení dopravního značení, 
zejména v centru města, a dále poru-
šení obecné úpravy silničního provozu 
v katastru Velkého Meziříčí. Dalších 184 
přestupků z úsekového měření v Křiža-
nově na základě veřejnoprávní smlouvy 
oznámila MP Velké Meziříčí příslušnému 
správnímu orgánu k projednání za překro-
čení nejvyšší dovolené rychlosti.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

Městský ples praskal ve švech, tombola mizela závratným tempem 
a hudba hřměla hned dvěma sály. Nebyl nikdo v Jupiter clubu, kdo 
by se ten večer nebavil. Výběr hudby, jídla i míchaných nápojů byl 
pestrý. Ceny v tombole, jak tomu bývá na plese města zvykem, lá‑
kaly i nesoutěžní typy. Sobota 14. ledna odstartovala plesovou se‑
zónu s grácií.
Před zahájením plesu přivítal starosta města Alexandros Kaminaras a mís-
tostarosta města Martin Kaman přicházející hosty, dámám ve večerních róbách 
darovali květinu. Před slavnostním zahájením úvodním slovem starosty, jenž 
vítal hosty, děkoval sponzorům a přál příjemnou celovečerní zábavu, se přítom-
ní podívali na videosestřih talentovaného pilota dronu Tomáše Adama. Stěžej-
ní součástí čtyřminutové projekce bylo město Velké Meziříčí – jeho nevšední 
krásy a vývoj za rok 2022. Následovalo předtančení, na nějž navázala populár-
ní kapela. The People hráli po celý večer energické písničky s retro nádechem, 
které vybízely k tanci. V prostorách výstavní síně se představil DJ Bond. Neo-
třelý doprovodný program zaujal, představilo se Duo Art s ukázkou pole dance. 
Pole dance je druh tance u tyče, který spojuje prvky gymnastiky a akrobacie. 
Program zakončilo losování hlavní tomboly a poté se už „jen“ tančilo a bavilo 
v příjemné společnosti.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a pomohli nám tak vytvořit skvělou atmo-
sféru. Za zdárný průběh plesu město Velké Meziříčí děkuje všem, kteří se or-
ganizačně podíleli na jeho přípravě. V neposlední řadě děkuje sponzorům, kteří 
přispěli finančně či věcnými dary:

AGADOS, spol. s r. o.
ALPA, a. s.
AMICUS, s. r. o.
ATIKA – LYSÝ, s. r. o.
AUTOCOLOR Šoukal, s. r. o.
AUTOCONT, a. s.
AUTO DOBROVOLNÝ V.M., s. r. o.
AUTOIMPEX, spol. s r. o.
BUILDINGcentrum – HSV, s. r. o.
Centrum Kociánka, pracoviště Březejc
CONTENT, s. r. o.
COOP družstvo Velké Meziříčí
CZC.cz, s. r. o. – Michal Zvěřina
DATA COMP Stanislav Houdek
DATART
Draka Kabely, s. r. o.
DŮM ZDRAVÍ, spol. s r. o.
Elektro Raus
EURO BAGGING, s. r. o.
EUROWAGON, s. r. o.
Falco computer, s. r. o.
Foto Michlíček
GREMIS, s. r. o.
Horácké autodružstvo
Hotel Jelínkova vila
Hotel U Bílého koníčka
Hotelová škola Světlá a Střední odbor-
ná škola řemesel Velké Meziříčí
Ing. Zdeněk Knesl – kopírovací stroje
Jéčko, s. r. o. – restaurace
JUPITER club, s. r. o.
KABELOVÉ BUBNY A BEDNY, s. r. o.
KAMAT IMAO, s. r. o.

K – system.CZ, s. r. o.
KWS OSIVA, s. r. o.
Ligno mat, s. r. o.
LITAS, s. r. o.
Matrigo, s. r. o.
Město Velké Meziříčí
Mitrenga -stavby, spol. s r. o.
MusicData, s. r. o.
NKT, s. r. o.
Papírnictví Radka Klikarová
PAPÍR VYSOČINA, s. r. o.
PARAMONT CZ, s. r. o.
PETNet, s. r. o.
POEX Velké Meziříčí, a. s.
PROLOG Bohuslav Ludvík
Prysmian Group
RESPEKT -VM Peter Harčarik
ROTANA, a. s.
Rybářství Kolář, a. s.
SAUNA RELAX a MASÁŽNÍ SALON – 
Mgr. Jana Machová
SANBORN, a. s.
SEID, s. r. o. – Milan Seidler
SKI KLUB Velké Meziříčí, s. r. o.
Stavebniny Libor Smejkal
VERA, spol. s r. o.
VEKRA, s. r. o.
VM REKOSTAV, s. r. o.
VÝTAHY, s. r. o.
Wiegel CZ žárové zinkování, s. r. o.
Window Holding, a. s.
XART, s. r. o.
Žaneta Klímová, vizážistka

MĚSTSKÝ PLES ROZTANČILA 
OSVĚDČENÁ KAPELA THE PEOPLE

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 7

Strom na elektrickém vedení
Ve čtvrtek 5. ledna 2023 těsně po osmé 
hodině ranní vyjela jednotka profesi-
onálních hasičů ze stanice Velké Me-
ziříčí ke spadlému stromu, který visel 
na drátech elektrického vedení u Mě-
řína. Strom v době příjezdu hasičů na 
místo události již hořel plamenem. Na 
místo povolaní pracovníci společnosti 
EGD, a. s., elektrické vedení odpojili od 
sítě. Hasiči strom rozřezali a následně 
odstranili z komunikace.

ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

Pomoc záchranářům
V neděli 8. ledna 2023 po patnácté hodi-
ně zasahovala jednotka profesionálních 
hasičů ze stanice Velké Meziříčí na letišti 
v Křižanově. Hasiči pomohli záchraná-
řům s transportem zraněného z chaty 
do sanitního vozidla. Záchranáři násled-
ně zraněného převezli do nemocnice.

Nehoda u Laviček
V úterý 17. ledna 2023 po čtrnácté hodi-
ně byla vyslána jednotka profesionálních 
hasičů ze stanice Velké Meziříčí k doprav-
ní nehodě dvou vozidel, která se střetla 
u Laviček. Nehoda se tentokrát obešla 
bez zranění. Hasiči provedli protipožární 
opatření a po předání místa zásahu poli-
cistům se vrátili zpět na základnu.

npor. Jiří Doležal,
velitel stanice Velké Meziříčí

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz8

KRÁTCE ZE 
ZASEDÁNÍ RADY 
MĚSTA
RADA MĚSTA 11. LEDNA
• Rada města stanovila složení někte-
rých komisí. Konkrétně se jednalo o ko-
misi bytovou, letopiseckou, životního 
prostředí, kulturní a cestovního ruchu 
a redakční radu.
• Radní souhlasili s uzavřením celého 
náměstí v sobotu 27. května z důvodu 
konání tradiční charitativní akce Muzi-
kanti dětem.
• Radní města rozhodli o rozpočtovém 
opatření týkajícím se prezidentských voleb.

ZATUPITELSTVO MĚSTA
• Dne 16. ledna rezignoval na post zastu-
pitele města Josef Marek (Společně VM).
• Dne 17. ledna se stal novým členem 
zastupitelstva Ing. Jan Oulehla (Společ-
ně VM), předseda pro místní části Lhot-
ky, Kúsky, Dolní Radslavice.

RADA MĚSTA 18. LEDNA
• Rada města nechala zřídit seniorskou 
komisi. Zároveň schválila složení komise 
školské a regenerace městské pamákové 
zóny. Složení všech schválených komisí 
naleznete na webu města v sekci Komise.
• Radní schválili finanční prostředky na 
podporu konání tradiční akce Abraham cup.

OBČANÉ V NOUZI SI VE 
VELKÉM MEZIŘÍČÍ MOHOU 
VYBRAT SVOU PORADNU

Žďárská pobočka své služby nabízí 
jednou za čtrnáct dní vždy ve stře-
du v sudých týdnech od 11:30 do 
15:00 hodin. Funguje v budově staré 
radnice v zasedací místnosti. Pora-
denská linka: 721 137 458.

Třebíčská pobočka je otevřená 
každé pondělí od 8:00 do 17:00 ho-
din. Najdete ji na Náměstí 80/4 ve 
Velkém Meziříčí. Poradenská linka: 
606 021 577. Elektronické poraden-
ství: poradna.tr@optrebic.cz.

Zatímco poradna ze Žďáru zde fun-
guje již řadu let, Třebíčská teprve od 
podzimu roku 2021. Někomu může vr-
tat hlavou, proč se tu objevila. Důvod 
je prostý. Z Velkého Meziříčí a okolí 
dojíždělo do Třebíče již tolik klientů, 
že sociální službě připadalo vhodné 
vydat se za svými klienty, a tím jim si-
tuaci zjednodušit.

A s čím je možné se na občanskou 
poradnu obrátit? Je toho opravdu 
hodně. Vysvětlí vám obsah dokumen-
tů, pomůže při sepsání vybraných pí-
semností, nebo vás přímo doprovodí 
na komplikované jednání, a tím vás 
morálně podpoří. S pomocí může-
te počítat v oblastech: sociální dáv-

ky; sociální služby; sociální pojištění; 
pracovně -právní vztahy a zaměst-
nanost; bydlení; rodina a mezilidské 
vztahy; občansko -právní vztahy; 
daně a poplatky; zdravotní pojištění 
a zdravotnictví; školství a vzdělávání; 
dluhová problematika; ochrana spo-
třebitele; právní systém ČR; právní 
systém EU; občanské soudní řízení; 
veřejná správa; trestní právo i ochra-
na základních práv a svobod.

Třetí poradnou, kterou ve Velkém 
Meziříčí najdete, je Osobní poradna 
SOS – Asociace ve Velkém Meziříčí. 
Po několikaměsíční odmlce obnovu-
je svoji činnost. Své služby posky-
tuje v budově staré radnice v zase-
dací místnosti každý pátek od 12:00 
do 16:00. Poradci SOS poraden jsou 
studenti brněnské právnické fakulty. 
Poradí v oblastech reklamace, od-
stoupení od smlouvy, změny dodava-
tele energie, nebo třeba ohledně ná-
jmu. Poradenská linka: 542 210 549, 
542 210 778, elektronické poraden-
ství: poradna@asociace -sos.cz.

U všech tří poraden je vhodné si 
schůzku domluvit předem. Vyhnete 
se tak případnému čekání.

Každý se může nečekaně ocitnout v tíživé životní situaci, kdy 
neví kudy kam, a jak se říká, dobrá rada je mu drahá. Díky občan‑
ským poradnám, které v našem městě fungují, však drahá není. 
Je dokonce zcela zdarma. Ve Velkém Meziříčí se můžete obrátit 
na pobočky Občanské poradny Žďár nad Sázavou, Občanské po‑
radny Třebíč, nebo na Osobní poradnu SOS – Asociace ve Velkém 
Meziříčí (SOS – Sdružení obrany spotřebitelů).

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 9

RADNÍ NAVŠTÍVILI ZIMNÍ 
STADION I KOUPALIŠTĚ

Při prvním letošním zasedání rada 
města projednávala body týkající se 
pronájmů nebytových prostor, uzavír-
ky náměstí kvůli akci Muzikanti dětem 
2023, složení komisí rady města nebo 
rozpočtové opatření týkající se prezi-
dentských voleb.

Na své pochůzce, v doprovodu ředi-
tele příspěvkové organizace Sportoviš-
tě VM Michala Hořínka, se radní zaměřili 
na nutnou rekonstrukci zimního stadio-
nu i opravu koupaliště Palouky. Doplňu-
jící informace k zimnímu stadionu, jeho 
chodu při probíhajících zápasech nebo 
například k samotným šatnám sdělil, 
místní trenér a jednatel Horáckého ho-
kejového klubu, Jaroslav Juda.

Umíte si představit novou ulici, kde 
jsou vedle sebe bungalovy a třípod-
lažní vícegenerační domy? My už ne. 
Proto chceme, aby se rozvojová plocha 
na Hliništích řídila územní studií, kte-
rá stanoví pravidla pro výstavbu. Bude 
předem daný maximální počet podlaží 
novostaveb, typ a sklon střech, nejvýše 
přípustná zastavěná plocha pozemku, 
přípustné barvy a materiály fasád a plo-
tů nebo vzdálenost rodinných domů od 
společných hranic pozemků. „Už při kou-

pi pozemku budou majitelé ta pravidla 
pro výstavbu znát. Nejde nám o to ně-
koho omezovat, ale nastavit mantinely 
pro fantazii stavebníků tak, aby vznikla 
krásná rezidenční lokalita, ve které se 
bude dobře žít a bude vypadat kultivo-
vaně i za 30 let,“ upřesnil starosta města 
Alexandros Kaminaras. Autorka návrhu, 
Ing. arch. Eva Uchytilová, dílo předá do 
zahájení prodeje pozemků. Výsledkem 
tak bude přehledná prezentace kultury 
zástavby budoucí lokality Hliniště III.

MĚSTO OBJEDNALO 
ÚZEMNÍ STUDII PRO NOVÉ 
POZEMKY NA HLINIŠTÍCH

STAVBU KANALIZACE V OLŠÍ NAD 
OSLAVOU MŮŽE PODPOŘIT DOTACE 
Obyvatelé místní části Olší nad Osla-
vou se mohou ještě v letošním roce 
dočkat zahájení výstavby kanaliza-
ce. Novostavba splaškové kanalizace 
by nahradila současnou nevyhovující 
a zastaralou kořenovou čističku od-
padních vod. Na prosincovém jednání 
zastupitelé více než stamilionovou 
stavební akci podpořili s tím, že se 
město prostřednictvím zadavatele 
(Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko) 
pokusí získat dotaci z Operačního pro-
gramu životního prostředí. V případě 

úspěchu se může jednat až o třice-
timilionovou dotaci. I v případě zisku 
maximální možné dotace se bude pro 
město jednat o velkou investiční akci, 
jelikož v případě novostavby kanaliza-
ce musí uhradit všechny zbylé náklady.

Projekt zahrnuje stavbu splaškové 
kanalizace pro místní část Olší nad Os-
lavou a Nemocnici sv. Zdislavy s napo-
jením na Čističku odpadních vod Velké 
Meziříčí. V tuto chvíli se připravuje žá-
dost o dotaci. O jejím vyhodnocení vás 
budeme informovat.

PRODEJ POZEMKŮ NA 
HLINIŠTÍCH MŮŽETE 
OČEKÁVAT ZHRUBA 
V POLOVINĚ ROKU

Na rozšíření lokality Hliniště o stavební 
pozemky se stále pracuje. Starosta Ale-
xandros Kaminaras navštívil s pracov-
níky investorského oddělení kontrolní 
den. „Zájemci o pozemky, kterých zatím 
evidujeme zhruba třicet, mohou pro-
dej očekávat na začátku léta letošního 
roku,“ upřesnil Kaminaras. Na staveništi 
už je vidět opěrná zeď a v terénu se rý-
sují další ulice.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz10

V neděli 15. ledna 2023 se v koncertním sále Jupiter clubu uskutečnil letos první koncert Kruhu přátel hudby (KPH). 
Jako již předešlé roky, i tentokrát se večer nesl v duchu tradičního koncertu s Moravským klavírním triem a jeho 
hosty. Nechyběl ani obvyklý přípitek, kterého se ujal starosta města Alexandros Kaminaras s ředitelem Jupiter 
clubu Milanem Dufkem.
Před hlavním programem zahrála na klavír a housle dvojice dí-
vek ze základních uměleckých škol.

Při příležitosti Novoročního koncertu vystoupilo tradičně 
Moravské klavírní trio. Speciálními hosty večera byli manželé 
Hana Cupáková a Vilém Cupák. Společně se zhostili skladeb 
od Bedřicha Smetany, konktrétně pasáží z opery Prodaná ne-
věsta. Trojice místních hudebníků se zaměřila především na 
skladby Antonína Dvořáka. Následoval proslov starosty měs-
ta Alexandrose Kaminarase, kdy všem poděkoval za hojnou 
účast jak na koncertě KPH, tak na sobotním Městském plese. 

Posluchači se poté přesunuli do výstavní síně, kde se zúčastnili 
společného přípitku. Nechyběl zde ani hrabě Jan Podstatzký-
-Lichtenstein, emeritní učitelka místního gymnázia Eva Kočí 
Valová nebo bývalý místostarosta města František Smažil.

Na 8. března si Kruh přátel hudby Velké Meziříčí připravil 
uměleckou sourozeneckou dvojici, kterou tvoří Adéla Bilanová 
(harfa) a Ladislav Bilan (vibrafon).

Koncerty se konají za podpory nadace Český hudební fond 
Praha. Cyklus koncertů se pořádá pod záštitou starosty města 
Velkého Meziříčí.

KRUH PŘÁTEL HUDBY ZAHÁJIL NOVÝ ROK

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 11

Vysoká škola improvizace dorazila ve 
čtvrtek 12. ledna do Jupiter clubu. Vy-
prodaný velký sál pohltila improvizační 
show v čele s Richardem Genzerem, Mi-
chalem Suchánkem, Michalem Novot-
ným a Jakubem Kohákem. Meziříčí bylo 
jednou ze třiatřiceti zastávek v rámci re-
publikového turné Partičky na vzduchu.

Z televize za diváky do menších měst 
zamířili herci a baviči pro velký úspěch už 
po jedenácté. Nechyběly vtipy na téma 
houbaření, tenis, lyžování, nuda v Brně. 
Diváky potěšily hry jako například pře-
klad, tiskovka či všemi oblíbená párty.

I když je vánoční výstava již minulostí, určitě si některý z ná-
vštěvníků ještě vybaví malebný betlém, který se nacházel 
přímo na jevišti. Jde o betlém vlastnoručně vytvořený naší 
dlouholetou členkou ČSŽ – ZO Velké Meziříčí, p. Jiřinou Kácalo-
vou, která nám dává nahlédnout, jak toto překrásné lidové dílo 
vlastně vznikalo.

Článek o vzniku betlému byl původně určený pouze do kro-
niky naší organizace, ale bylo nám to tak trochu líto, kdyby se 
o tom jakým způsobem byl tvořený a postupně se rozrůstal, ne-
dozvěděla široká veřejnost našeho regionu.

Náš Velkomeziříčský betlém
Jak a kdy vznikl? Před třiceti lety jsem se svým prvním vnukem 
zavítala do meziříčského kostela podívat se na Ježíška. Cestou 
domů naříkal, že nemohl Ježíška pochovat, a Ježíšek je proto 
smutný a zlobí se na něj. Tak jsem doma vzala špunt do necek, 
zavinula ho do kraječky, namalovala pusinku, očička, nosánek, 
vlásky a dala Honzíčkovi Ježíška do ručičky. Byl na chvilku ne-
smírně spokojený, brumlal dokonce nějakou písničku. Ale za 
chvilku: „Babi, Ježíškovi je smutno po mamince. Slyšíš, jak plá-
če?“ Takže ještě večír přibyla panna Maria a svatý Josef. Bylo to 
něco mezi dětskou hračkou a betlémem.

Příští Vánoce už u Ježíška stála i kravička s oslíkem, pastýř 
a Tři králové s koníkem, velbloudem a slonem a samozřejmě 
i andělíček.

Z čeho první figurky byly? Z dřevěných špuntů do necek. Ty 
můj manžel nakoupil ve výprodeji v Kotvičce, jeden za korunu. 
Nevím přesně, kolik jich tenkrát v roce 1990 koupil, aby vytvořil 
originální úchytky k našim skříním, ale první figurky jsou z nich. 

Stačilo nakres-
lit obličej, vzít pár 
hadříků a postavič-
ka byla a bezpečně 
stála.

Jak léta šla a po-
staviček a zvířátek 
přibývalo, dřevěné 
špunty už nebyly. 
Ale daly se využít 
i korkové na hlavičky, 
na tělíčka posloužily 
trubičky, které zbyly 
po spotřebování to-
aletního papíru. Od-
střižků látek v naší 
domácnosti na ošacení postaviček bylo vždycky dost. Na hlavič-
ky postaviček však později bylo lepší využít starých punčocháčů. 
Daly se vyplnit vatou, posloužily i jako tělíčko a ruce. V současné 
době má tento betlém na šest desítek lidských postaviček, tři de-
sítky zvířátek, sedm výrazných velkomeziříčských budov.

Domácí betlém se poprvé změnil ve výstavní exponát, když se 
velkomeziříčský ČSŽ rozhodl uspořádat v zasedací síni hasičské 
zbrojnice vánoční výstavu, tedy více než před dvaceti lety. S po-
zadím a kulisami měl nejvíc práce můj manžel, teď je musím nějak 
usmolit sama. Figurky se dají lacino pořídit, jde vlastně o odpad. 
Mohou se převlékat, jak je potřeba podle tematického zaměření 
výstavy.

Český svaz žen Velké Meziříčí

TŘI KRÁLOVÉ V MEZIŘÍČÍ VYBRALI SKORO 400 TISÍC

IMPROVIZAČNÍ SHOW DO MEZIŘÍČÍ PŘIVEZLA PARTIČKA

PŘINÁŠÍME MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍ VÝSTAVOU

V lednu se uskutečnil již 23. ročník Tříkrálové sbírky. Tu kaž-
doročně pořádá Charita Česká republika a ve žďárském okrese 
ji zajišťuje Oblastní charita Žďár nad Sázavou. Výtěžek sbírky 
jde na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, mat-
kám s dětmi v tísni a podobně.

Ti, kteří chtějí podpořit Tříkrálovou sbírku, ale koledníci je 
nezastihli doma, mohou přispět z pohodlí domova do on   -line 
kasičky.

Do kasiček v okrese Žďár nad Sázavou vhodili dárci třem 
králům rekordních 4 757 202 korun. To je o 567 969 korun více 
než v minulém roce. 

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz12

Milí rodiče, máte doma předškoláka? Možná tedy právě zvažuje-
te, zda je Vaše dítě pro vstup do první třídy skutečně dobře při-
pravené. Školní zralost totiž není jen o věku, a ne každé dítě, kte-
ré dovrší 6 let, odpovídá takovému stupni vývoje, jež mu umožní 
se bez významnějších obtíží účastnit výchovně -vzdělávacího 
procesu, adaptovat se na nové podmínky, učit se číst, psát, 
počítat. Nástup do školy je přitom důležitým mezníkem. Škola 
významně ovlivní další směřování dítěte, jeho prožívání i sebe-
hodnocení. Vážné potíže hned ze začátku školní docházky mo-
hou vést k pocitům selhání a celkovému negativnímu nastavení 
dítěte. Správné načasování je proto klíčové.

Diagnostika školní připravenosti probíhá většinou v posled-
ním ročníku mateřské školy. Často již sami pedagogové v MŠ ro-
diče upozorní na případné pochybnosti o připravenosti dítěte na 
první třídu, a v takovém případě doporučí návštěvu poradenské-
ho zařízení (pedagogicko -psychologická poradna, případně spe-
ciálně pedagogické centrum u dětí se zdravotním postižením). 
Do poradenského zařízení může dítě odeslat také jeho pediatr. 
V neposlední řadě se rodiče mohou objednat sami na základě 
vlastního uvážení.
Při posuzování způsobilosti dítěte pro zahájení školní docházky 
si musíme všímat celé řady aspektů, kterými jsou:
• odpovídající úroveň zralosti osobnosti v oblasti emocionální 
a sociální
• odpovídající úroveň kognitivních funkcí a motoriky
• odpovídající úroveň duševní práceschopnosti (motivace, sou-
středění, vůle)
• odpovídající tělesný vývoj a zdravotní stav
Co všechno by měl dobře připravený předškolák zvládat v rám‑
ci jednotlivých oblastí?

Emocionální a sociální zralost – dítě se bezproblémově od-
loučí od rodičů, dokáže pracovat samostatně bez jejich přítom-
nosti, začlenit se do kolektivu vrstevníků, navazovat komunika-
ci. Respektuje autority, má osvojené základy slušného chování, 

dodržuje pravidla. Zvládne ustát i neúspěch, dokáže vyjádřit 
svůj názor.

Fyzická zralost a sebeobsluha – dítě je přiměřeně obratné 
a zdatné, je samostatné v sebeobsluze, samo se obleče a obuje, 
zvládne základní osobní hygienu, umí si udržovat ve svých vě-
cech pořádek.

Řečové a komunikační dovednosti – dítě nemá problém vy-
slovovat správně všechny hlásky, hovoří ve větách, dovede vy-
právět příběh a popsat situaci. Má přiměřenou slovní zásobu 
a většině běžných slov a výrazů rozumí.

Pozornost a práceschopnost – dítě zvládne udržet pozor-
nost po cca 10-15 minut, soustředí se i na činnosti, které jsou 
pro něj aktuálně nezajímavé, úkol dokončí. Dokáže již pracovat 
kratší dobu samostatně, bez individuální pomoci dospělého.

Jemná motorika a grafomotorika – dítě správně drží tužku, 
zvládne s ní obkreslovat, vybarvovat a vést její stopu. Dále by 
měl předškolák umět stříhat nůžkami a lepit věci k sobě.

Zrakové vnímání – dítě rozezná barvy, zrakem odliší nestejné 
obrázky (dle velikosti, tvaru, případně natočení v prostoru), vyhle-
dá dvojici stejných obrázků, najde rozdíly, zvládne hrát pexeso.

Sluchové rozlišování – dítě dokáže vytleskat slovo na slabiky, 
správně určí první písmeno ve slově, případně i poslední u jed-
nodušších slov. Rozpozná rozdíly mezi hláskami ve slovech, vy-
hledá a vytvoří rým. Je schopné si zapamatovat řadu slov, krát-
kou básničku, doplnit vyprávěnou pohádku.

Rozumové předpoklady – jde zejména o vědomosti, zna-
losti, intelektové schopnosti. Dítě umí tvořit protiklady, kate-
gorizovat. Chápe posloupnost dnů, rozumí základním časovým 
pojmům, orientuje se v prostoru a na vlastním těle. Má osvo-
jenyézákladní předmatematické představy (posoudí množství, 
velikost, pořadí, odpočítá předměty do pěti až deseti).

Za SPC při ZŠ a SŠ Březejc
Mgr. Jitka Budínová a Mgr. Michaela Navrátilová, psycholožky

ŠKOLNÍ ZRALOST ANEB CO BY MĚL UMĚT 
A ZVLÁDAT PŘEDŠKOLÁK

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 13

Lepek je bílkovina, kterou obsahují semena pšenice, žita a ječ-
mene. Někomu však škodí.

Těmto lidem lepek poškozuje střeva, která poté správně 
nepřijímají živiny ani z ostatních potravin. Pro děti ve školních 
jídelnách to znamená, že nemohou jíst to, co ostatní, a pro 
rodiče je to velký problém. Tedy vlastně byl. Od září loňského 
roku funguje v Základní škole Školní (modrá škola) bezlepková 
kuchyně.

Do té doby museli rodiče dětem vařit speciální stravu doma. 
Protože dětí přibývalo a někteří rodiče se domáhali lepšího ře-
šení, rozhodla se radnice jednat a věc elegantně vyřešit. Do-
tazníkovým šetřením v mateřských, základních a středních 
školách zjistila, že dětí, které chtějí využít nabídku bezlepkové 
stravy ve školní jídelně, je ve městě devět. A to už stojí za to 
vybavit bezlepkový kuchyňský koutek, kde by na speciálním 
zařízení připravovaly vyškolené kuchařky bezlepkové obědy. 
Dotazník rozeslali pracovníci odboru školství v dubnu 2022 
a už v září si děti pochutnaly na prvních bezlepkových obědech.

Navštívili jsme modrou školu a v doprovodu ředitele Petra 
Blažka si bezlepkový kuchyňský koutek prohlédli. K přípravě 
pokrmů a jejich expedici slouží oddělený nerezový stůl s robo-
tem, mixérem a kompletním vybavením na přípravu pokrmů. 
Na tomto zařízení se nesmí připravovat nic jiného.

Cenový rozdíl mezi normálním a bezlepkovým obědem není 
nijak závratný. Zatímco cena velké porce normálního oběda 
přijde žáka na 36 korun, za bezlepkový zaplatí jen o 4 koruny 
více.

Čtyři obědy vydají kuchařky místním dětem a pět jich v no-
sičích putuje za svými malými strávníky do ostatních škol ve 
Velkém Meziříčí. V bezlepkovém koutku školní jídelny jsou však 
kuchařky schopné připravit až 20 obědů denně.

Vše funguje k plné spokojenosti. Kuchařky jsou právem 
hrdé, že pro děti uvaří třeba i knedlíky nebo upečou perník 
a rodiče jsou šťastní, že jim odpadlo pracné vaření obědů do 
krabiček. I děti mají o starost méně a do školní jídelny dochází 
společně se svými spolužáky.

ŠKOLÁCI VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ 
SE LEPKU BÁT NEMUSÍ

Lidí, kteří trpí nesnášenlivostí k lepku, přibývá. Tito lidé musí dodržovat přísnou dietu. Zajít si na jídlo do zařízení 
hromadného stravování je pro ně velmi komplikované. To platí i pro děti navštěvující školní jídelny. Ve Velkém 
Meziříčí je takových dětí nyní devět. Město se proto rozhodlo pro ně vybudovat speciální bezlepkovou kuchyni.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz14

DÓZA PRO VÁS PŘIPRAVUJE SPOUSTU ZAJÍMAVÉHO

Od druhého pololetí školního roku otevíráme nový kroužek 
MINIKOPANÁ pro začátečníky. Kroužek je určený pro děti ve 
věku od 8 do 12 let, které mají s kopanou malé zkušenosti, ale 
chtějí si pravidelně zahrát nezávodní formou.

V tuto chvíli se můžete přihlašovat na letní pobytový tábor 
s názvem POKÉMON, který se uskuteční od 8. do 15. 7. 2023 
v rekreačním středisku Záseka. Děti se s námi vydají na týden-
ní dobrodružství do světa Pokémonů. Zažijí spoustu zábavy, 
poznají nové kamarády a čeká je spousty zajímavých věcí.

Je také spuštěno přihlašování na letní tábor v zahraničí 
CHORVATSKO – POREČ.

A v neposlední řadě připravujeme letní příměstské tábory, 
které budou známé do konce února.

Více informací naleznete na webových stránkách www.
dozavm.cz a sledovat nás můžete také na našem Facebooku 
a Instagramu.

Zuzana Bínová, Dóza – středisko volného času

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 15

DÍLNY VE SVĚTLÉ JSOU JAKO NOVÉ
Závěrem minulého roku dokončil Kraj Vysočina rozsáhlou rekonstrukci dílen Hotelové školy Světlá a Střed‑
ní odborné školy řemesel ve Velkém Meziříčí. Zřizovatel školy Kraj Vysočina přistoupil k této náročné in‑
vestiční akci, protože stav dílen byl dlouhodobě nevyhovující. Dílny a pracoviště odborného výcviku v ulici 
Zahradní ve Velkém Meziříčí, tím doslova vstoupily do 21. století. Výsledkem rekonstrukce jsou nové pře‑
hledné prostory pro praktickou, ale také teoretickou výuku a hygienické zázemí pro učně i jejich učitele.

„To, že je tu nejen čisto, ale i příjemné teplo, je pro výuku ne-
smírně důležité,“ vysvětluje vedoucím praktického vyučování 
Jaroslav Mošner a pokračuje: „Když jsou kluci v příjemném čis-
tém prostředí, lépe se soustředí na to, co je mistři odborného 
výcviku učí. Rekonstrukce se totiž týkala nejen vnitřního za-
řízení a vybudování nových sociálních zařízení, ale i opláštění 
zdí a zateplení střech. Je to opravdu znát. S tím, jak zde bylo 
před rekonstrukcí, se to nedá srovnat. A cítíme to i na menší 
spotřebě energií.“

V takzvané horní hale mají své učebny a dílny učební obory 
automechanik a opravář zemědělských strojů. K dispozici mají 
dílny se zařízením na ruční obrábění kovů a kovárnu, soustru-
žení a frézování.

V dolní hale, která je ještě větší než horní, mají své učebny 
a dílny učební obory elektrikář, automechanik, opravář země-
dělských strojů a výtahář. Opět zde najdeme dílny pro ruční 
obrábění kovů, montážní práce, svařovnu pro výuku elektric-
kým obloukem i plamenem a speciální učebnu pro elektrikáře. 

V obou halách mají žáci a učitelé k dispozici zbrusu nové soci-
ální zařízení.

„V těchto dvou dílnách, nebo spíš halách, máme kompletní 
vybavení pro všechny tříleté učební obory,“ vysvětluje Mošner. 
V loňském roce toto vybavení doplnil i nový auto trenažér a au-
todílnu nový pětitunový zvedák s dalším speciálním nářadím.

Trendem doby je, že se na ještě před nedávnem výhradně 
chlapecké obory hlásí také děvčata. I na to škola pamatova-
la a sociální zařízení i šatny jsou zde jak pro chlapce, tak pro 
děvčata. To se týká především oborů automechanik a elek-
trikář.

„Modernizací ale neprošly jen dílny samotné. Změn doznalo 
i okolí. Místo blátivých komunikací, které zde byly před rekon-
strukcí, je nyní všude asfaltový povrch. Školní dílny se díky této 
rozsáhlé rekonstrukci ocitly mezi nejlépe vybavenými školami, 
kam Hotelová škola Světlá a Střední odborná škola řemesel 
Velké Meziříčí vždycky patřila,“ pochvaluje si vedoucí praktic-
kého vyučování Mošner.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz16

Tak se jmenovala výstava v Městské knihovně Velké Me-
ziříčí. A jak se svěřila její ředitelka Ivana Vaňková, byla to 
také pocta Jiřímu Kolářovi. Názvem i výstavou samotnou 
by podle ní studenti velkomeziříčského gymnázia našemu 
přednímu autorovi experimentální a vizuální poezie a origi-
nálních výtvarných technik udělali radost.

Výstavu pojala učitelka Lenka Muchová se svými žáky 
i trošku didakticky. „Nainstalovali jsme pospolu jednotlivé 
druhy koláží, které sám Jiří Kolář nejčastěji ve své tvorbě 
používal, a takto i skutečně nazýval. Výtvarné směry, do 
kterých bychom koláže mohli zařadit, představují přede-
vším surrealismus a lettrismus. Některé koláže studentů 
vychází i z konkrétních děl Jiřího Koláře, ale spíše je para-
frázují nebo se jimi studenti jen inspirovali,“ vysvětlila vznik 
výstavy Muchová.

„Na další výstavě jsou výtvory dětí třídy Kateřiny Stej-
skalové ze základní umělecké školy. Jmenuje se V dějinách 

umění a probíhá od 2. února do 3. března. Jste srdečně zvá-
ni!,“ zve na výstavu ředitelka knihovny širokou veřejnost.

NENÍ KOLÁŽ JAKO KOLÁŘ

PŘINÁŠÍME VÁM OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2022

Za klienty a organizaci Sociálních služeb města Velké Meziříčí
Mgr. Alena Parkanová a Mgr. Jana Nachtigalová

Také se vám zdá, že čas v poslední době plyne nějak rychleji? 
Nám, co pracujeme v sociálních službách, to tak někdy připadá. 
A klademe si otázky, v čem byl uplynulý rok těžký a v čem byl 
naopak dobrý.

V současné době se staráme mimo jiné o 3 domy s pečova-
telskou službou, v nichž bydlí 62 našich klientů.

Brzy však přibude dům čtvrtý a počet u nás ubytovaných 
klientů se zvýší na 92. Když byl před 20 lety otevírán první 
DPS, byl věkový průměr zde ubytovaných kolem 60 let. Nyní je 
jiný – u mužů 74 let a u žen 81.

Město Velké Meziříčí se dobře stará o své občany, kteří už 
potřebují pomoc, a pověřilo tímto úkolem náš pracovní tým. 
Máme 25 zaměstnanců, z toho 20 pečovatelek. Kromě péče 
o u nás ubytované seniory poskytujeme také tzv. odlehčovací 
službu. I když jde o službu finančně pro klienty náročnou, je o ni 
velký zájem. Proto bychom se rádi dále rozšířili o další prostory 
a další potřebné zaměstnance.

Staráme se také o lidi, kteří chtějí prožít své stáří doma, ale 
bez naší pomoci se už neobejdou. Rozvážíme jim denně obě-
dy, zajišťujeme nákupy, poskytujeme pečovatelskou službu 
v místě jejich bydliště.

Snažíme se zkvalitnit práci pečovatelek jejich stálým pro-
školováním za účasti psychologů, zdravotníků atd. A naše kli-
enty co nejvíce aktivizovat, neboť aktivita v lidech probouzí 
chuť do života a prospívá zdraví.

Jaký byl náš uplynulý rok? Těžký, ale i dobrý. Dobrý přede-
vším v tom, že spojil lidi k odhodlání vzájemně si pomáhat.

Do nového roku si všichni přejeme zdraví a štěstí. V rámci 
aktivizační služby jsme se tedy zaměřili na otázku, co si kaž-
dý představuje, když se řekne štěstí. A tady je pár odpovědí 
a různých pohledů na danou otázku. No vlastně, když si je pře-
čteme, zjistíme, že i když je štěstí definováno od různých lidí, 
opravdu si ho za peníze nikdo nekoupí. A přitom je nejdůležitěj-
ší pro každého z nás.

A jak takové štěstí pro některé vypadá?
• Štěstí je, když má člověk zdravou rodinu, dobrou práci a hod-

né lidi kolem sebe.
• Štěstí je, když všichni kolem mě jsou zdraví a spokojení. 

Abych byla potřebná, protože kdyby mě nikdo nepotřeboval, 
nebudu šťastná.

• Štěstí je, když jsou moji nejbližší zdraví, šťastní, také v pořád-
ku a spokojení. Rodina mi dává sílu a mám v ní velkou oporu.

• Pro mě štěstí je, když si lidé rozumí, když se mají lidi rádi 
a když má člověk důvod k obyčejné radosti.
Na samý závěr:
„Domnívám se, že nejšťastnější lidé, které známe, jsou ta-

koví, kteří pracují na tom, aby byli laskaví, nápomocní a spo-
lehliví a štěstí se vkrade do jejich životů…“ R. H. S. KUSHNER

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 17

S ÚCTOU A LÁSKOU, 
PANE PROFESORE

VZPOMÍNKA NA MILOSLAVA FIEDLERA, 
PROFESORA GYMNÁZIA VELKÉ MEZIŘÍČÍ

Na zdejším gymnáziu za dobu jeho trvání prošla úctyhodná řada vyučujících – 
s přesností 217 profesorů. A jak každému žáku se vryje do paměti nezapomenu-
telná stopa na učitele, který poznamenal jeho život, pro nás gymnazisty studu-
jící v době poválečné a sahající k roku 1983 se stala nesmazatelnou výjimečnost 
osobnosti profesora Miloslava Fiedlera.

Letošní 24. leden byl dnem 100. výročí jeho narození, v březnu uplyne 10 let 
od jeho úmrtí. A přesto jako by byl stále s námi – proplouvající mezi lavicemi 
kreslírny, s trojúhelníkem a kružítkem dovedně ovládající průniky přímek na ta-
buli v deskriptivní geometrii, s mohutným rozmachem zaznamenávající mate-
matické řady výpočtů… Se svébytným humorem, touhou neublížit, ale být ku 
pomoci tápajícím studentům. S přesvědčením překonávat obtíže a přenést vytr-
valost v hledání pravdy a krásy v životě na své studenty. S potřebou pomáhat jim 
v jejich hledání hodnot i sebe sama. S nonšalancí řešit nastalé situace a podpořit 
slabší. S nutností překlenout nespravedlnost a křivdy doby dotýkající se studen-
tů. Zapomínající na vlastní prospěch, ale vždy střežící morální a mravní růst nás 
studentů.

Jeho hodiny naplněné logickou dedukcí poznání, úsměvnými příhodami, hu-
mornými glosami, ironizujícími poznámkami k nepatřičnému egu, bonmoty od-
zbrojujícími hloupost a namyšlenost se nám vryly do paměti a daly nám posilu 
do časů příštích. Jeho životní názory a postoje jdou dál s našimi životy a vnášíme 
je i do životů našich bližních. Jsou nezničitelné. Ba naopak – košatí a proklesťují 
se ke slunečnímu svitu v podobě naděje a lásky, v podobě opravdových hodnot. 
A to díky učiteli, který měl rád své žáky. Za lásku láska… Děkujeme.

 Eva Kočí Valová

Před 100 lety – 24. ledna 1923 – se narodil budoucí vynikají-
cí pedagog zdejšího gymnázia, matematik, deskriptivář, vý-
tvarník, fotograf, filmař, železniční a letecký modelář Miloslav 
Fiedler. Městy jeho dětství a studentského mládí byla Praha, 
Litomyšl a Brno. Do Velkého Meziříčí přijel poprvé 16. září 1948, 
aby tu na základě dekretu Zemské školní rady po skončení studií 
na Přírodovědecké fakultě MU v Brně a Vysoké škole technické 
Dr. Edvarda Beneše v Brně nastoupil svou pedagogickou dráhu. 
Městu i zdejšímu kraji a zdejšímu gymnáziu už zůstal věrný až 
do smrti.

Založil zde rodinu, jeho bývalá studentka se stala jeho man-
želkou, jeho dcera je absolventkou zdejšího gymnázia. Přes 
různé politické prověrky na gymnáziu učil nepřetržitě 35 let 
do roku 1983. Přes svou náročnost a jistou nesmlouvavost byl 
vždy uznávaným učitelem. Rozhodně především díky svým 
znalostem, dovednostem a všestrannému rozhledu, ale v ne-
malé míře i osobitému humoru.

Jako správný kantor se svou činností neomezoval jen na ško-
lu. Hrál divadlo, dělal pro divadlo výpravu, včetně návrhu kos-
týmů, fotografoval pro svou radost, ale zachycoval a archivoval 
i život gymnázia. Pro vystoupení recitačních souborů gymnázia 

vytvořil vynikající série diapozitivů. Pracoval obětavě jako člen 
zdejšího filmového studia. Byl vynikající střihač nejen obrazu, 
ale i zvuku. Svou zručnost, přesnost a cit pro detail i celek uplat-
nil při stavbě železničních modelů a letadlových kitů. Obdivu-
hodný byl i jeho zájem o všechny novinky v technice. Obětavě 
a rád pracoval i pro zdejší muzeum: jako člen muzejní rady, ale 
hlavně jako výtvarník a fotograf. Po roce 1989, už jako důchod-
ce, byl jedním z iniciátorů obnovy Sokola. Byl dlouholetým a ak-
tivním členem Jednoty československých matematiků a fyziků.

Byl to ale i velmi obětavý otec a dědeček, pozorný manžel 
a v neposlední řadě i velmi spolehlivý kolega. Dožil se krásné-
ho věku, a ačkoli mu zdraví už zcela nesloužilo, duševně to byl 
stále on. V březnu 2013, tedy dva měsíce po svých devadesá-
tinách, nás opustil.

Až dva roky po jeho odchodu jsme ho mohli poznat i jako 
malíře. Od 18. září 2015 do 31. října probíhala ve zdejším mu-
zeu výstava jeho obrazů, kterou společně s rodinou Miloše 
Fiedlera připravila Eva Kočí Valová. Nejen široká veřejnost, ale 
i jeho blízcí přátelé a spolupracovníci se s jeho malířskou tvor-
bou mohli seznámit úplně poprvé.

GVM

Profesor Miloslav Fiedler nepůsobil 
přes 3 desetiletí pouze na zdejším 
gymnáziu, ale výrazně se spolupodílel 
na kulturním životě našeho města – 
jako výtvarník, divadelník, fotograf, 
modelář či v muzeální činnosti.

Poděkování
Děkujeme Osobní asistenci Charity Žďár nad Sázavou s pobočkou ve Velkém Meziříčí, za dlouhodobou péči o paní Marii Kolouchovou, 
za jejich profesionální a lidský přístup v této životní situaci.

Rodina Kolouchová

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz18

Dne 22. 2. 2023 to bude druhé smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila starost-
livá manželka, maminka a babička, paní 
MUDr. Marie Muchová z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomíná manžel Miroslav,
dcery Eva s Tomášem a Lenka
s manželem Markem spolu s vnučkami 
Viktorií, Alexandrou a Laurou.

Ostatním děkujeme za tichou vzpomínku.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky zůstávají.

Dne 15. 2. 2023 uplyne první smutný rok, 
kdy nás nečekaně opustil manžel, tatínek 
a dědeček, pan Jiří Michlíček.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Václav Štipák, Velké Meziříčí, 80 let, 20. 12. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům, známým a měs-
tu Velkému Meziříčí za účast a projevené kondolence při 
posledním rozloučení dne 30. 12. 2022 s panem Václavem 
Štipákem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Naši drazí rodiče Marie a Pavel Polcarovi oslaví 
17. února 2023 50 let společné cesty životem.
Děkujeme, že vždy stojíte při nás a za bezvýhradnou 
podporu ve všech životních situacích. Do budoucna 
ze srdce přejeme pevné zdraví, optimismus a mnoho 
společně strávených chvil.
Děti Aleš s manželkou Janou, Jana s manželem Tomá-
šem, a vnučky Ninda, Klárka a Nelča.

Josef Fousek, Velké Meziříčí, 73 let, 25. 12. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
4. 1. 2023 s panem Josefem Fouskem z Velkého Meziříčí.
 Zarmoucená rodina
Karel Šašek, Měřín, 79 let, 26. 12. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
3. 1. 2023 s panem Karlem Šaškem z Měřína.
 Zarmoucená rodina
Antonín Večeřa, Měřín, 79 let, 29. 12. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
5. 1. 2023 s panem Antonínem Večeřou z Měřína.
 Zarmoucená rodina
Božena Hošková, Černá, 92 let, 30. 12. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
11. 1. 2023 s paní Boženou Hoškovou z Černé.
 Zarmoucená rodina
Marie Večeřová, Velké Meziříčí, 88 let, 4. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
12. 1. 2023 s paní Marií Večeřovou z Velkého Meziříčí.
 Zarmoucená rodina
Marie Kolouchová, Velké Meziříčí, nedožitých 91 let, 5. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
13. 1. 2023 s paní Marií Kolouchovou z Velkého Meziříčí.
 Zarmoucená rodina
Jiří Mahel, Lavičky, nedožitých 60 let, 6. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
13. 1. 2023 s panem Jiřím Mahelem z Laviček.
 Zarmoucená rodina
Jaroslav Havlíček (řidič autobusu), Sklené nad Oslavou, nedoži-
tých 77 let, 6. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 13. 1. 2023
s panem Jaroslavem Havlíčkem ze Skleného nad Oslavou.
 Zarmoucená rodina
Marie Horká, Velké Meziříčí, nedožitých 59 let, 6. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
12. 1. 2023 s paní Marií Horkou z Velkého Meziříčí.
 Zarmoucená rodina
Vladimír Vařeka, Kadolec, nedožitých 72 let, 8. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým, kteří věnují ti-
chou vzpomínku na pana Vladimíra Vařeku.
 Za projevené kondolence děkuje zarmoucená rodina.
Marie Romanová, rozená Švomová, Záblatí, 77 let, 14. 1. 2023
Ladislav Trojan, Vídeň, nedožitých 70 let, 15. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
19. 1. 2023 s panem Ladislavem Trojanem z Vídně.
 Zarmoucená rodina
Jiří Večeřa (výpravčí v Křižanově), Velké Meziříčí, 71 let, 19. 1. 2023
Alois Vávra, Velké Meziříčí, 68 let, 19. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
27. 1. 2023 s panem Aloisem Vávrou z Velkého Meziříčí.
 Zarmoucená rodina

František Lunda, Heřmanov, 71 let, 22. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a pro-
jevené kondolence při posledním rozloučení dne 28. 1. 2023 s pa-
nem Františkem Lundou z Heřmanova.
 Zarmoucená rodina
Anna Krčálová, Velké Meziříčí, nedožitých 89 let, 25. 1. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a proje-
vené kondolence při posledním rozloučení dne 27. 1. 2023 s paní 
Annou Krčálovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 19

Nabízíme zpracování (nařezá-
ní, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Koupím historický motocykl 
nebo moped možno i nekom-
pletní, díly aj.
Tel. : 774 746 668

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, 
i v exekuci, platba v hotovosti.
Tel.: 605 054 470

Hledám hodinového manžela 
na menší opravy v bytě.
Tel.: 724 851 044

Provádím veškeré malířské 
a natěračské práce.
Tel.: 605 054 470

Prodám suché palivové dře-
vo, smrkové cena od 1 090 Kč 
za metr. Nabízíme i přepravu 
dlouhé kulatiny.
Tel.: 605 054 470

Prodám udržovanou zahradu 
se zděnou podsklepenou cha-
tou ve Velkém Meziříčí u Pa-
lečkových rybníků, telefonní 
číslo: 607 786 757.
Cena: 1 990 000 korun.

Půjčím štípací a řezací auto-
mat. Tel.: 731 457 371

Hledám paní na úklid 7 hodin 
denně PO -PÁ 110 Kč/h.
Tel.: 725 265 177

Koupím motocykl Jawa, ČZ, 
v jakémkoliv stavu, možno 
i zdánlivě nekompletní, ne-
opravitelný, nepojízdný i bez 
TP. V případě, že motocykl 
bude mít platný TP, vyřízení 
přepisu samozřejmostí. Dále 
koupím náhradní díly z těchto 
motocyklů. Za nabídky děkuji. 
Tel: 737 139 475

Nabízím poradenství pro ná-
kup nového počítače, note-
booku, tabletu, smartphonu 
a dalších zařízení dle Vašich 
požadavků. Skládání počítačů 
z komponent. Díky skládání 
z komponent (u stolních PC) 
a vhodnému výběru zařízení lze 
ušetřit na nákupu v průměru 
5000 Kč. Poradím také s náku-
pem vhodného softwaru (Win-
dows, Office). Řešení domácí 
počítačové sítě, opravy počí-
tačů a dalších zařízení. Vše až 
k Vám domů - nic nikam nevo-
zíte. Velké Meziříčí a okolí. Kon-
takt: 731 975 328 nebo e -mail: 
beran.adam@gmail.com

Vykupuji kulatinu i dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Celoročně prodáváme výhod-
ně směs pro nosnice a králíky, 
nyní 25 kg za 340 Kč. (prodá-
váme od 9 do 19 hodin vždy 
po telefonické domluvě).
Tel.: 737 477 773, Hrbov 42
www.novotny -hrbov.unas.cz

Dobrý den, mám zájem o kou-
pi garáže ve Velkém Meziříčí 
a blízkém okolí.
Pokud zvažujete prodej ga-
ráže, prosím, zavolejte mi. 
S případným vyklízením rád 
pomůžu. Dále pokud víte 
o někom, kdo by rád pro-
dal garáž, nabízím odmě-
nu za doporučení 5000 Kč. 
Děkuji. Tel.: 608 368 532

Prodám štípané dřevo – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Provádíme rekonstrukce by-
tového jádra, zednické práce 
a stavební práce.
Tel.: 777 700 901

Koupím staré hračky, šlapací 
autíčka, pivní lahve s nápi-
sem, plechovice od olejů, mo-
tocykly a součástky k nim.
Tel.: 732 400 672. Děkuji

Koupím motocykl Simson 
Enduro nebo Electronic nebo 
MZ ETZ 150/250 nebo Jawu 
350/632-640.
Tel.: 775 240 360

Koupím truhlářskou srovná-
vačku / hoblovku / s protaho-
vačkou KDR nebo ROJEK.
Tel.: 774 707 147

Koupím vojenskou výstroj 
např: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení písko-
vé zelené, modré barvy, ka-
nady boty okované -plátěné, 
maskáče, muniční bedny, 
bundy s kožichem, ruksaky. 
Nabídněte cokoliv i poškoze-
né! Volejte nebo prozvoňte 
natel.: 732 400 672. Děkuji

Nabízíme těžbu dřeva harves-
torem, ruční těžba, vyvážení 
dřeva, odvoz a výkup dřeva. 
Možnost i za odvoz dřevní 
hmoty. Tel.: 731 457 371

Koupím československé du-
káty aj. zlaté mince.
Tel.: 778 080 060

Koupím pozemek – zahradu 
v oblasti Velkého Meziříčí.
Tel.: 606 662 871

Koupím byt ve Velkém Meziří-
čí – Velké Bíteši.
Tel.: 606 662 871

Prodám palivové dřevo (ští-
pané). Tel.: 605 054 470

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371

SOUKROMÁ 
INZERCE

INZERCE



www.velkomeziricsko.cz20 INZERCE

Technická podpora zákaznického centra

Jsme společnost CERATIZIT Česká republika s.r.o., a zabýváme se výrobou a 
prodejem tvrdokovových nástrojů pro třískové obrábění kovů.  

Pro pobočku ve Velkém Meziříčí hledáme kolegu / kolegyni na pozici

Pokud vás nabídka zaujala nebo máte  
zájem o více informací, zašlete nám  
prosím Vaše dotazy a životopis (v ČJ) na:   
 
zamestnani@ceratizit.com

Náplň práce:
 ▲ Komunikace a péče o zákazníky
 ▲ Základní technické poradenství
 ▲ Podpora obchodního týmu
 ▲ Zpracování cenových nabídek
 ▲ Komunikace s centrálou v zahraničí 

Požadujeme:
 ▲ Ukončené SŠ vzdělání se zaměřením na strojírenství / technologie obrábění
 ▲ Praxe ve strojírenském provozu výhodou (technolog, obsluha strojů apod.)
 ▲ Znalost angličtiny na úrovni B1/B2
 ▲ Zkušenost se systémem SAP a znalost office programů výhodou

Co nabízíme:
 ▲ Práci na plný úvazek s nepravidelnou pracovní dobou
 ▲ Moderní, atraktivní a týmové pracovní prostředí 
 ▲ Zajímavé platové ohodnocení
 ▲ Intenzivní technické a obchodní zaškolení v ČR i zahraničí

ceratizit.com
Tooling a Sustainable Future

Jobad-CZ-86.5x123mm.indd   1Jobad-CZ-86.5x123mm.indd   1 19.10.2022   09:43:0319.10.2022   09:43:03

Poslední pacient bude ošetřen 30 minut
před koncem ordinační doby.

Pořadí pacientů určuje lékař.

ORDINAČNÍ DOBA
  pondělí        13:00 – 19:00
  úterý        06:00 – 12:30
       středa        06:00 – 12:30
  čtvrtek        06:00 – 12:30
       pátek        06:00 – 12:30
 pouze objednání na funkční vyšetření

705 831 662

Podpořil Kraj Vysočina 

komiks meziricí.indd   15komiks meziricí.indd   15 23.12.2022   11:12:2323.12.2022   11:12:23



www.velkomeziricsko.cz 21

Svěřte nám  
komplexní péči  
o Váš les
 
Pro udržení ekosystému hraje les nezastupitelnou 
roli a proto naše dřevo pochází výhradně z certifiko-
vaných lesů, tzn. lesů, které jsou obhospodařovány 
udržitelným způsobem.

Vykoupené dřevo dále zpracováváme v našich 
pilařských závodech a vyrábíme z nich například 
obnovitelné konstrukční materiály pro stavební 
průmysl. Patříme nejen k největším zaměstnavate-
lům na Vysočině, ale přinášíme i přidanou hodnotu 
v oblasti ochrany biodiverzity i snižování CO2.
Poskytujeme výkup dřeva, pěstební činnost, dodáv-
ky sazenic i poradenství, včetně služeb odborného 
lesního hospodáře. Nabízíme transparentní, seriózní 
jednání, spolehlivost a flexibilitu.
 
martin.barton@storaenso.com 
Tel: +420 720 730 554 
storaenso.com/les

StoraEnso_inz.les_178x123.indd   1StoraEnso_inz.les_178x123.indd   1 06.12.2022   18:4006.12.2022   18:40

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče 
na pracovní pozici

VEDOUCÍ/HO odboru obecního 
živnostenského úřadu

na dobu neurčitou
termín nástupu: 1. června 2023

bližší informace podá Ing. Marek Švaříček, 
tel.: 566 781 003, 

e-mail: svaricek@velkemezirici.cz

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče 
na pracovní pozici

ŠÉFREDAKTOR/KA 
radničního zpravodaje 

(pracovníka odboru školství a kultury)
termín nástupu: ihned

bližší informace podá Ing. Pavel Stupka
tel.: 566 781 030, 

e-mail: stupka@velkemezirici.cz

INZERCE



www.velkomeziricsko.cz22 SPOLEČNOST

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ

DĚJE SE V KNIHOVNĚ
tentokrát na téma
MALÉ HRY

Loni jsme pro velký úspěch jarní přidávali dětem i podzimní Hledačku. Vidíte to 
zaujetí? Společenské zdvořilosti šly stranou při nelítostných soubojích dospělých 
s knihovnicemi v bleskovém Dominu. A zdaleka největší MALOU HROU byla Kníž-
ka od Ježíška. Na 70 čtenářů vetklo svá knižní přání do dopisů Ježíškovi a dvaceti 
dvěma byla splněna.

Letos? Etapová soutěž Kouzlo detailu je prima v tom, že se do ní dá pustit jednou 
i opakovaně kdykoliv až do prosince. Zato pouze v únoru lze hrát hned tři MALÉ 
HRY. Čtenářky už se těší na tradiční dámský kvíz, tentokrát Obrazy v knihách. Ne-
chybí léty prověřená soutěž pro děti od 2 do 5 nazvaná Nakresli. A co si tak přijít 
vyzkoušet usadit kuličky do důlků… zkrátka prubnout Sněhulákování? Tak vidíte, 
co všechno zmůže taková kartička do knihovny. Už ji máte taky?

 Ivana Vaňková
 foto: Josef Hřeben

Jeden by myslel, že taková kartička do knihovny toho moc neumí. 
Půjčíme si na ni něco ke čtení… a to je tak všechno. Nebo ne? Hrdé 
majitele čtenářských průkazů celá léta provázejí výhradně v knihov‑
ně za běžného provozu nabízené, s láskou a originálně připravené 
MALÉ HRY. Děcka se do nich pouštějí s nebývalou vášní, ale zlákat se 
dají i dospělí. Proč? Pro radost ze zážitku, pro bonbon za odvahu nebo 
pro šanci být vylosovanými výherci často velmi pěkných cen. Ty již 
tradičně a velkoryse platí město Velké Meziříčí. Tady je pár příkladů.MASOPUST

Slaví se obvykle 3 dny do předvelikonoční-
ho půstu, ale někdy ho chápeme jako celé 
období od svátku Tří králů až po Popeleční 
středu. Protože Velikonoce nemají pevné 
datum, končí masopust různě – od polo-
viny února do počátku března. Překvapilo 
nás, jak slovo masopust souvisí se slo-
vem karneval. Italsky se totiž říká Carme 
Levare, což znamená dát pryč maso. Šlo 
tedy o období mezi dvěma půsty. Konaly 
se v něm taneční zábavy, zabíjačky a svat-
by. Dnes se ve světě slovo karneval užívá 
v daleko širším významu, a to bez ohledu 
na roční období. Vždycky však jde o lidové 
zábavy, hýření, maškarní bály. Náš maso-
pust vychází z křesťanské tradice. Průvody 
masek a jejich typy jsou někdy spojované 
i s dobou předkřesťanskou. Oslavy maso-
pustu jsou nejbujnější v posledních dnech 
před Popeleční středou. Letos tato středa 
vychází na 22. února a předcházející dny 
jsou řazené následovně: Tučný čtvrtek – 
16. února, Masopustní neděle – 19. února, 
Masopustní pondělí – 20. února, Maso-
pustní úterý – 21. února.

A jak vzpomínáme na masopustní ob-
dobí my? Různě. Podle toho, kde jsme žili. 
Tradice se nejvíce držely na vesnicích, ve 
městech se masopust často odbýval jen 
maškarním plesem či pečením koblih a ho-
dováním. Jedna z našich klientek, paní Lud-
mila Drdlová, nedá dopustit na masopust 
v jejím rodišti, v Lukách u Jihlavy. Vzpomí-
ná, jak masky nevynechaly při obchůzce 
žádný dům, u každého stavení hudba za-
hrála, pilo se a tancovalo. Na závěr večer-
ní zábavy tam obvykle pochovávali basu. 
To prý bývalo na masopustní úterý, kdy 
se už smělo tancoval jen do půlnoci. Pří-
chod Popeleční středy totiž znamenal za-
čátek půstu. V době masopustu se tedy 
hodně jedlo, pilo a tancovalo. Ale už ti, co 
tu žili před námi, dobře věděli, že „všemu 
konec – jitrnici dva“. Tak si nezapomeňte 
alespoň trochu užít masopustu letošního, 
neboť „všechno pomine, i maso v komíně“.

Klienti DPS



www.velkomeziricsko.cz 23

Mezi nepostradatel-
ný pánský do-
plněk patřila 
v y c h á z k o v á 
hůl. V týdení-
ku Český svět 
vyšel napří-
klad v roce 1910 článek 
o tom, co vše je možné do vy-
cházkové hole ukrýt. Tehdejší 
pánové si mohli pořídit třeba hůl 
ukrývající nůžky, hřeben, kar-
táček na vousy a zrcátko, v jiné 
byly zápalky a cigaretová špička. 
V našich muzejních sbírkách se 
bohužel s podobnými moderními 
výdobytky nesetkáme, ale i tak 
vlastníme zajímavé exempláře.

Primárně hole sloužily starším 
lidem jako pomůcka při pohybu, 
později se staly vyhledávaným 
módním doplňkem. Právě funk-
ci dekorativní plnila tenká hůlka 
vyrobená z ebenového dřeva, je-
jíž rukojeť má tvar lidské hlavičky 
s kloboučkem ze slonoviny. V de-
pozitáři nalezneme také dřevěnou 
hůl z první třetiny minulého století, 
jejíž rukojeť má tvar ohnuté ptačí 
nohy s drápy. Do muzea se dostala 
v roce 1932 darem od Karla Šlapa-
la, správce místní spořitelny.

Mezi módní doplňky můžeme 
zařadit i nejrůznější kuřácké po-
třeby. Tyto drobnosti byly často 
malými uměleckými díly. A tak 

když se v depozitáři rozhléd-
neme, nalezneme krásné ciga-
retové špičky vyrobené z široké 
škály materiálů, mezi které pa-
tří kost, dřevo, porcelán či srnčí 
paroh. Kromě samotných špiček 
máme ve sbírkách třeba i malou 
schránku, do které bylo možné 
špičku uložit. Dle dochovaného 
nápisu byla vyrobená ve Vídni 
v roce 1891.

Samozřejmě nechybí 
ani několik kusů faj-
fek, jejichž hlavičky 
jsou zdobené různo-
rodými motivy. Na-
lezneme mezi nimi 
dřevěné, kdy jedna 
je vyřezaná do po-
doby zamračeného 
muže s vousem, druhá 
zase nese motiv běžícího 
srnce. Motiv troubícího 
jelena a pasoucí se laně 
se nachází i na jedné 
z porcelánových hlavi-
ček.

Na pomezí módního 
doplňku a zdravotnické po-

můcky se pak pohybují di-
optrické brýle. Těch máme 
ve sbírkách hned několik 

kusů, bohužel ve většině pří-
padů nevíme nic o původním 

majiteli či výrobci. Výjimkou jsou 
brýle, které do muzea daroval 
velkomeziříčský rodák Franti-
šek Záviška. Kulaté dioptrické 
brýle se nacházejí v původ-
ním kovovém obalu, díky če-
muž víme, že pocházejí z vi-
nohradské optiky Františka 
Červenky.

Velmi praktickou součástí oděvu byly v mi-
nulosti připínací límečky a manžety, které se 
dochovaly i v našich sbírkách. Dnes už někte-
ří možná ani netuší, k čemu přesně sloužily. 
Díky těmto oddělitelným částem nebylo nut-
né tak často prát celou košili. Stačilo odep-
nout ušpiněný límec a vyprat jenom ten. Stej-

ně se postupovalo i v případě vyměnitelných 
manžet. Ovšem vyměnitelné límečky se připí-
naly poměrně zdlouhavě, a proto byly nakonec 
nahrazené klasickými přišitými. V depozitáři 
máme jak košilové stojáčkové límce s malými 
přehnutými špičkami, tak i manžety pocháze-
jící z přelomu 19. a 20. století.

DÍL 14: PÁNSKÉ MÓDNÍ DOPLŇKY
ZE ZÁMKU
Potkat muže s ebenovou vycházkovou holí, kloboukem na hlavě, s kos‑
těnou cigaretovou špičkou, popřípadě s vyřezávanou fajfkou se nám 
v dnešní době může zdát jako čirá fantazie. I když se dnes již 
s takovými gentlemany zřejmě nesetkáme (či opravdu výjimeč‑
ně), zmíněné módní doplňky k nim v minulosti neodmyslitelně 
patřily. A my si některé z nich
představíme.

Text a foto: Lucie Pavelcová

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE VYMĚNITELNÉ LÍMEČKY

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz24

Tradiční Házenkářský ples, který se konal v hasičské zbrojni-
ci ve Velkém Meziříčí, zahájil kapelník Adriany nepříjemným 
sdělením: „Zvukař nám doslova chvíli před plesem ulehl s viró-
zou. Sehnali jsme však náhradníka a všichni se budeme snažit, 
abyste byli spokojení.“

Skvělou náladu to však rozhodně nikomu nepokazilo. Ná-
hradník se činil a všichni spokojení opravdu byli. Kvalitní hudbu, 
kterou tato kapela umí zahrát, prostě hned tak něco nezdolá.

Po několika kouscích, kdy se na parket odvážil jen jeden pár, 
přišlo vystoupení malých mažoretek ROSES – DÓZA – středis-
ko volného času. Děvčata byla skvělá a nadšený potlesk všech 
přihlížejících jim byl bohatou odměnou za nervozitu, kterou 
před vystoupením měla. Ta pravá odměna ale čekala v baru, 
kde jim profesionální flair barman Dominik Buchta umíchal vý-
borné nápoje. Jemu také patřil další bod programu, kterým jako 
vždy všechny nadchnul. Házenkáři připravili tombolu, o kterou 
byl takový zájem, že byla vyprodaná, než bys řekl švec.

Kromě nejrůznějších alkoholických i nealkoholických nápo-
jů si tanečníci mohli zakoupit drobné občerstvení na stůl nebo 
třeba řízek se salátem.

Dominika Buchtu s jeho shakery vyhledával během plesu 
každý, kdo si rád pochutnává na míchaných nápojích.

Házenkářský ples se prostě povedl.

HÁZENKÁŘSKÝ PLES BYL 
SKVĚLÝ A PESTRÝ

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POŘÁDÁ PLES
Sbor dobrovolných hasičů Velké Meziří-
čí zve všechny milovníky tance a dobré 
zábavy na tradiční hasičský ples. K tan-
ci a poslechu zahraje tentokrát kapela 
CHOWI BAND, který vystoupila napří-
klad na Pouťovém odpoledni v Lavič-
kách v roce 2020.

Ples proběhne v sobotu 4. úno-
ra 2023 od 20 hodin v sálu hasičské 
zbrojnice.

Hasiči slibují bohatou tombolu a ob-
čerstvení.

Cena vstupného pro jednu osobu činí 
200 korun.

Vstupenky si zájemci mohou re-
zervovat předem na telefonním čísle 
733 212 517. Předprodej odstartoval 
již v pondělí 30. ledna. Další možnost 
zakoupení vstupenek máte ve středu 
1. února a pátek 3. února, vždy od 13 do 
15 hodin v hasičské zbrojnici.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 25

Je mnoho způsobů, jak dostat děti do pohybu, jak u nich vypěstovat zdravé 
návyky, aby se pohyb stal jejich přirozenou potřebou. Projekt Českého 
atletického svazu Atletika hravě do škol je jedním z nich. V tomto projektu 
jde o to, představit předškolním i školním dětem a pedagogům atletiku jako 
zábavný, všestranný a dostupný sport, který by měl mít své pravidelné místo 
v rámci tělesné výchovy.

ATLETIKA HRAVĚ DO ŠKOL, TENTOKRÁT 
V REŽII SOKOLA



www.velkomeziricsko.cz26

O atletice se říká, že je královnou sportů. 
Možná proto, že si v ní každý najde ob-
last, kde mu to jde, kde se cítí jako ryba 
ve vodě. Neznamená to, že by rovnou 
směřoval do vrcholového sportu. Aby-
chom přežili, museli jsme stovky tisíc let 
běhat, skákat, šplhat, házet, vrhat a pře-
konávat různé překážky. Určitě to patří 
mezi hlavní důvody, proč je zejména běh 
v poslední době tolik oblíbený.

Tíha, nebo možná radost celé-
ho projektu, tedy ležela na trenérech 
a trenérkách, kteří během listopadu 
a prosince navštěvovali děti v ma-
teřských a základních školách a v ho-
dinách tělocviku, kde se jim hravou 
formou snažili ukázat radosti pohybu. 
My jsme se vydali do Základní školy 
Velké Meziříčí, Oslavická, kde na nás 

čekali Jiří Horký a Martina Nováčko-
vá. Oba jsou zkušení trenéři. Do party 
patří ještě Jana Fňukalová, která však 
měla povinnosti jinde. Když ukázková 
hodina skončila, rozpovídali se trenéři 
o tom, proč celá věc vznikla.

Atletika hravě do škol 2022 navazovala 
na podobný projekt, který probíhal rok 
předtím. Připomeňte čtenářům, o co se 
jednalo?

Jiří: Byl to úplně stejný projekt jako 
v roce 2021, v rámci dotační výzvy 
Národní sportovní agentury (NSA) – 
Podpora činnosti sportovních trenérů 
a fyzioterapeutů na MŠ a ZŠ 2022. Jen 
tentokrát se bohužel ze strany NSA pro-
jekt nepodařilo včas schválit. Byli jsme 
postaveni před rozhodnutí, co s tím udě-

láme. Nebylo to lehké. Abychom totiž 
mohli o grant požádat, museli jsme na 
školách provést průzkum a vlastně mít 
vše předem domluvené. Těšily se paní 
učitelky, těšily se děti, my jsme si udělali 
čas nad rámec našeho zaměstnání a teď 
bychom řekli, že nic nebude.

Martina: Domluvili jsme se, že slíbe-
ný projekt zrušit nemůžeme. Díky pod-
poře našeho domovského oddílu atleti-
ky, který patří pod křídla TJ Sokol Velké 
Meziříčí, jsme mohli naše domluvené 
termíny dodržet a projekt jsme rozjeli 
i bez dotace. A nelitujeme toho. Děti jsou 
nadšené, naše hodiny je baví a pro paní 
učitelky je to skvělá inspirace, jak hodiny 
tělocviku obohatit a zpestřit, a to pomo-
cí jednoduchých pomůcek.

Jste atletičtí trenéři. Vaši svěřenci jsou 
tedy děti, které se hýbou, trénují. Jaký 
je rozdíl mezi nimi a nesportovci?

Jiří: Velký. Děti, které chodí do spor-
tovních oddílů, mají vypěstovaný návyk 
pravidelného pohybu. Malé děti jsou 
pružné samy od sebe, ale s přibývající-
mi roky, když nesportují, se ztrácí ne-
jen jejich ohebnost, ale i jistota a důvě-
ra v sebe sama. Prostě se začnou bát 
a stydět. A to znamená ještě méně po-
hybu a často i více kil. Když dítě zavčas 
nadchnete pro zdravý pohyb, vypěstuje-
te u něj touhu po pohybu, má vyhráno.

Jak jste vybírali školu a kantory, se kte-
rými spolupracujete? Šli jste do stej-
ných škol?

Martina: Pro školy na Velkomeziříč-
sku i pro nás je to novinka. Byli jsme zvě-
daví, ale odezva byla výborná. Zapojila 
se tato škola, Základní a mateřská škola 
Oslavice a Mateřská škola Velké Meziří-
čí, Čechova. Mateřské školy to mají těžší. 
Nemají vlastní tělocvičnu a najít nějakou, 
aby byla dosažitelná, není jen tak. Pro-
to patří paním učitelkám obdiv, že i nej-
menší děti do tělocvičny vzaly a umožni-
ly jim zažít radost z pohybu.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 27SPOLEČNOST

Víme, jak taková hodina probíhá u ško-
láků. Je to u dětí z mateřských škol slo-
žitější?

Martina: Ani ne. My si prostě hra-
jeme. Využíváme spoustu barevných 
a veselých pomůcek, které v podstatě 
kopírují pomůcky pro větší atlety. Máme 
míčky různých velikostí, malé překážky, 
žebříky, koordinační ježky, kužílky, pa-
dák. Děti zbožňují pohyb na hudbu a vy-
užíváme všechny možnosti tělocvičny 
(kladinu, žíněnky, žebřiny…). Na závěr jim 
uděláme na zklidnění zvířátkovou jógu. 
Je to pestré a všechny nás to baví.

Jak to přijímají děti, když najednou ho-
dina tělocviku probíhá jinak? Jak vás 
berou? Jaký je rozdíl v přístupu učitele 
a vás trenérů?

Jiří: Je to na dětech. Když jsem přišel, 
řekl jsem dětem, aby mi neříkaly pane 
učiteli, protože učitel nejsem. Ať mi říkají 
pane trenére, Jirko, jakkoliv jim to bude 
přirozené. Ale takto malé děti nedokáží 

tak rychle přepnout. Zvláště, když jsou 
ve škole. Takže nejčastější oslovení je 
pane učiteli. Ale ono je to jedno. Důleži-
tý je kladný vztah a důvěra, a to se nám 
podařilo.

Co je vaším cílem? Je to nábor dětí do 
atletického oddílu, nebo jen pootevření 
dveří do světa atletiky?

Jiří: Pootevření dvířek do světa ak-
tivního pohybu. Atletika je samozřejmě 
onou královnou sportu, která nabízí ne-
uvěřitelně širokou paletu vyžití. Nám jde 
ale o to, ukázat dětem cestičku k jakému-
koliv sportování. Jestli je zláká náš atletic-
ký oddíl, nebo nějaký jiný, to je v této chvíli 
jedno. Důležité je, aby se hýbaly a měly 
z toho radost. My, trenéři a trenérky atle-
tického oddílu, už delší dobu pozorujeme, 
že děti často nemají základní pohybové 
návyky. Nejsou zvyklé běhat, skákat, lézt, 
házet a podobně. Doba se prostě změ-
nila, děti tráví mnohem více času doma 
u počítače a telefonu a tyhle ještě nedáv-

no běžné základy jim chybí. A pro nás je to 
příležitost, jak jim to připomenout. Naše 
hodiny jsou taková inspirace, připome-
nutí známých a ukázka nových možností, 
co s dětmi dělat, aby jen neseděly doma 
a více se hýbaly.

Martina: Myslím, že to Jirka řekl moc 
hezky. Mým cílem je, aby děti zažily 
radost z pohybu a vytvořily si pohybo-
vé návyky, které budou moct využívat 
i v pozdějším věku. Děti se učí pohybu 
v prostoru tělocvičny, rozvíjíme jemnou 
i hrubou motoriku, učí se základní pravi-
dla jednoduchých pohybových her a do 
toho hraní jim zapojíme atletické prvky, 
o kterých ani neví. Když projdou atle-
tickými přípravkami, velmi často u nás 
v oddíle zůstanou a vídáme se dál. A po-
kud nezůstanou, tak moc rádi vidíme, že 
i ostatní sportovci umí správně běhat. Ať 
děti sportují a baví je to.

Děkuji za inspirativní rozhovor.
Foto: soukromý archiv atletů



www.velkomeziricsko.cz28

V pátek 3. března 2023 se můžete 
těšit na vystoupení dalších umělců 
v baru Rock Depo, a to při akci s ná-
zvem Onyx volume IV.

Rock Depo své dveře otevře ve 
20 hodin, ale již v 18 hodin započne 
vernisáž výstavy v kavárně Termo-
ska. Místní umělkyně, která si říká 
Iva Vlesiva, zde představí své obrazy 
a sochy.

Od 21:00 v Rock Depu vystoupí 
hudebníci jako například Ventolin, 
François Svalis, Ana Mi nebo Fre-
quent Flyer.

Podrobnější informace o vystu-
pujících naleznete ve facebookové 
události.

ONYX VOLUME 
IV. ZPESTŘÍ 
VÝSTAVA
V TERMOSCE

FRANTIŠEK ZAJÍČEK
SE PŘED 75 LETY NEZALEKL
ANI JÍZDY V LEDOVÉM KORYTU

O „našem“ Frantovi jsem v minulosti na-
psal několik článků. Jistě je však vhodné 
ho připomenout.

František Zajíček se narodil 15. 11. 1912 
v Radňovicích u Nového Města na Moravě. 
Po maturitě na reálném gymnáziu v No-
vém Městě v roce 1933 absolvoval Vo-
jenskou akademii v Hranicích. V roce 1939 
byl po anexi ČSR fašistickým Německem 
a následné rozpuštění československé 
armády z armády propuštěn a přiřazen 
k Okresnímu úřadu ve Velkém Meziříčí 
jako úředník odboru školství. Zde se zapo-
jil do sportovního dění v omezených mož-
nostech protektorátního státu. Franta byl 
především závodník S. K. Nového Města 
na Moravě v běhu a závodě sdruženém, 
tedy skokan.

V době svého působení ve Velkém Me-
ziříčí významně pozvedl atletiku a zvláš-
tě lyžování. Píše metodiky o přípravě 
lyžaře i mimo zimní období, účastní se 
atletických závodů. Přichází s realizací 
běžeckých závodů kolem Velkého Mezi-
říčí a skoku prostém na lyžích a v závěru 
okupace iniciuje výstavbu skokanského 
můstku u Šidlových v Nesměři. A co je dů-
ležité, zapojuje se do odboje na Vysočině.

Po válce se vrátil do čs. armády, na-
stoupil do posádky v Brně jako zpravo-
dajský důstojník, kde byl postupně po-
výšen až do hodnosti štábního kapitána. 
Tam se také seznámil se svojí manžel-
kou Marií, se kterou se v roce 1948 
oženil. I nadále zůstal závodníkem S. K. 
Nové Město.

Přichází rok 1948, kdy se od 30. ledna 
do 10. února konají ve Svatém Mořici ve 
Švýcarsku zimní olympijské hry. Franti-
šek Zajíček se účastní jako náhradník pro 
ukázkový závod vojenských hlídek, který 
však součástí zimních olympijských her 
nebyl. Nominace: štábní kpt. František 
Zajíček, Jaroslav Zajíček -Pišta, František 
Balvín, Vít Fousek, Bohumil Kosour a Karel 
Hlaváč. Franta závod nakonec nejel, ale dle 
vzpomínek mistra sportu Karla Dvořáka 
z Nového Města na Moravě měl jako nej-
zkušenější na starosti mazání lyží.

V roce 1949 byl jeho spokojený život 
v manželství přerušen zatčením. Ve vy-
konstruovaném procesu byl v roce 1950 

Vzpomínka na vynikajícího sportovce a účastníka Zimních olympij‑
ských her (ZOH) ve Svatém Mořici ve Švýcarsku v roce 1948 a repre‑
zentanta ČSR, který se na olympiádě zúčastnil v disciplíně, kterou do 
té doby neznal.

Franta zajíček v závodě kolem VM,
start na hřišti za reálkou rok 1941.

odsouzen za velezradu na doživotí spolu 
se svým druhem v odboji, plukovníkem 
generálního štábu Josefem Robotkou 
a dalšími důstojníky. Štábního kapitá-
na Zajíčka později odsoudili k 25letému 
trestu vězení za špionáž. Velitel Robotka 
byl však popraven.

V listopadu 1949 se Františkovi na-
rodil syn, který dostal jméno Kamil (Za-
jíčkovo krycí jméno z odboje). Poprvé ho 
uviděl až při soudním přelíčení u vojen-
ského soudu v Brně 27. 5. 1950. Po dobu 
vězení prošel věznicemi v Brně, Opavě, 
Praze, na Borech v Plzni a několika pra-
covními tábory na Příbramsku. Posled-
ní dobu před propuštěním byl uvězněn 
v Leopoldově, odkud byl po jedenácti le-
tech tvrdého žaláře propuštěn na amne-
stii 10. 5. 1960 a mohl se vrátit ke své 
ženě a synovi.

Velice těžce hledal pracovní uplatnění. 
Začal pracovat v místím JZD (jednotném 
zemědělském družstvu), kde později 
zastával funkci zootechnika. Na podzim 
roku 1986 těžce onemocněl a v 75 le-
tech zemřel.

V roce 1991 mu byla rozhodnutím mi-
nistra obrany vrácena hodnost majora 
a byl in memoriam povýšen do hodnosti 
plukovníka.

Jak to tehdy na olympiádě ve Svatém 
Mořici bylo, se dozvídáme z úředního 

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 29

záznamu sepsaného samotným štáb-
ním kapitánem Františkem Zajíčkem, t. 
č. ve věznici: vojenského soudu v Praze 
30. 11. 1949.

Věc: styk s inženýrem Ippenem
Koncem ledna a začátkem února 1948 
zúčastnil jsem se jako člen lyžařské vo-
jenské hlídky na olympiádě ve Sv. Mořici 
ve Švýcarsku. Za mého pobytu trénovali 
na závodní dráze bobů čsl. příslušníci, jimž 
se nedostával jeden člen do čtyřčlenného 
družstva. Na výzvu vedoucího teamu bobů 
Ing. Ippena, který nám byl sdělen při obě-
dě vedoucím čsl. výpravy, přihlásil jsem se 
jako čtvrtý člen mužstva. O tom, že se budu 
moci zúčastnit závodů na bobech, byl vy-
dán souhlas od MNO (Ministerstva národní 
obrany), které dodalo souhlas k mé účasti. 
Zúčastnil jsem se tudíž závodů na čtyřčlen-
ném bobu, který řídil Ing. Ippen a dalšími 
jeho členy byl jsem já, Procházka z Mari-
ánských Lázní a Šipajdlo, který studoval ve 
Švýcarsku a pochází z Prahy.

S Ing. Ippenem stýkal jsem se jen na 
závodní dráze a jednou si došel k němu 
do hotelu, kde bydlel, pro čsl. dres a přilbu, 
kteréžto věci jsem potřeboval na trénink 
i vlastní závod. Vím, že když jsem přišel do 
hotelu, vypůjčil si od vrátného hotelu 200 
švýcarských franků a sdělil mu, že peníze mu 
večer vrátí. Na můj dotaz u Procházky, proč 
nepřijel čsl. team kompletní, mi odpověděl, 
že původně bylo míněno jen obsadit dvojici 
bobů dvojčlenným družstvem, tj. Ing. Ippe-
nem a Procházkou. Poněvadž se jim naskytla 
dobrá příležitost na dobré umístění v závo-
dě, dali dohromady čtyřku bobů. Zároveň mi 
sdělil, že Ing. Ippen pro tento závod zakoupil 
čtyřsedadlový bob za 4500 franků a na můj 
další dotaz, jak to může dělat, mi Procház-
ka řekl, že Ing. Ippen je dobře situovaný a je 
zástupcem nějaké americké obchodní firmy 
ve Švýcarsku. Vím, že Ing. Ippen je silně krát-
kozraký a nosí silná skla. Pokud jsem zjistil 
ve Sv. Mořici, přímo na závodní dráze, měl 
Ing. Ippen velké známosti mezi sportovci, 
hlavně Američany, Brity, Švýcary a Francou-
zi. Ovládal plynule anglicky a německy. Do-
mníval jsem se, že Ing. Ippen byl vyslán ČOS 
(Českým olympijským svazem), aby hájil bar-
vy našeho státu v závodech bobů. Ovšem te-
prve po mém příjezdu do Brna ze Švýcarska 
jsem zjistil u VO3 od štábního kapitána Vrby, 
že na Ing. Ippena je vydán zatykač.

Ing. Ippen na mě nic nepožadoval, ani se 
nevyptával na poměry v ČSR, neznal moje 
zaměstnání a věděl pouze moje jméno, kte-
ré muselo být uvedeno na seznamu účast-
níků závodů. S Ing. Ippenem jsem se stýkal 
jen na závodišti a po skončení závodů jsem 
se s ním již nesetkal. Náš rozhovor se tý-
kal vždy pouze tréninku. Mne připravoval, 
poněvadž ve Sv. Mořici jsem seděl na bobu 

poprvé a od něho přijímal rady a pokyny 
pro vlastní jízdu.

Praha 30. listopadu 1949,
štábní kapitán Zajíček

Kdo byl inženýr Ippen?
Plným jménem Maxmilián Heinrich 
Ippen. Měl židovský původ, německé 
jméno a československý pas. Naro-
dil se v roce 1906 ve Vídni jako občan 
Rakouska. Před válkou se přestěhoval 
do Švýcarska, v roce 1933 se oženil 
s Irenou Petrofovou z Hradce Králo-
vé, členkou slavného rodu Petrofů. 
V roce 1950 se s rodinou přestěhoval 
ze Švýcarska zpět do Rakouska. To-
várnu mu sebrali nacisti, Českoslo-
vensko ho stíhalo za velezradu, ale 
on přesto v roce 1948 reprezentoval 
ČSR na olympiádě jako bobista. Celý 
život se potýkal se zdravotním han-
dicapem. Byl silně krátkozraký – asi  
15 dioptrií. Zemřel v roce 1957 a je po-
chován v rodinné hrobce v Salzburku.

Podmínky jízd bobů na olympiádě ve 
Sv. Mořici: Jízda na dřevěném čtyřčlen-
ném bobu téměř stokilometrovou rych-
lostí v ledovém korytě bylo pro nesehra-
nou posádku velkým dobrodružstvím, 
kdy některé posádky končily mimo ko-
ryto i v korunách stromů. V tréninku 
naši reprezentanti sice dosáhli skvělého 
třetího místa, v závodu však skončili na 
místě čtrnáctém.

O působení Františka Zajíčka ve Vel-
kém Meziříčí v období okupace se dozví-
te v příštím článku.

Text a foto: Petr Zezula

Ing. Kamil Zajíček v roce 2006
t. č. předseda ZD Nové Město na Moravě 
s lyžemi svého otce na výstavu v Jupiter 
clubu a publikací 100. let organizovaného 
sportu ve Velkém Meziříčí.  

V letošním roce osloví Český statis-
tický úřad (ČSÚ) 11 360 domácností 
na území České republiky, u nichž 
provede výběrové šetření o život-
ních podmínkách domácností. Vý-
běrové šetření, které má za cíl získat 
data pro výpočet ukazatelů peněž-
ní a materiální chudoby, vystupuje 
pod názvem Životní podmínky 2023 
a uskuteční se ve 34 zemích Evropy. 
Neméně podstatným cílem je získá-
vat dlouhodobě srovnatelné údaje 
o sociální a ekonomické situaci oby-
vatel. Všechny domácnosti zvolil 
počítač na základě náhodného výbě-
ru. Šetření proběhne od 4. února do 
18. června 2023.

„Do šetření budou zahrnuty 
všechny osoby, které mají ve vybra-
ném bytě obvyklé bydliště. Aktivní 
účast občanů na tomto významném 
statistickém šetření a jejich ocho-
ta spolupracovat s ČSÚ je nesmírně 
důležitá,“ uvedla Jitka Číhalová, ře-
ditelka Krajské správy ČSÚ v Jihlavě. 
Speciálně vyškolení pracovníci se bu-
dou prokazovat průkazem tazatele 
a zároveň průkazem zaměstnance 
ČSÚ či dokladem totožnosti. Český 
statistický úřad respektuje evropský 
právní rámec ochrany osobních údajů 
a zaručuje respondentům anonymi-
tu. Všichni pracovníci ČSÚ jsou podle 
zákona vázáni mlčenlivostí o veške-
rých šetřených skutečnostech.

Občané, na které se obrátí zaměst-
nanec ČSÚ, mohou směřovat své pří-
padné dotazy na pověřeného pracov-
níka Krajské správy ČSÚ – Bc. Janu 
Daněčkovou, tel. č. : 731 622 004, 
e -mail: jana.daneckova@czso.cz.

STATISTICKÝ 
ÚŘAD 
ORGANIZUJE 
ŠETŘENÍ 11 360 
DOMÁCNOSTÍ

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz30

Texty do letáku Výročí osobností 2022 při-
pravila PhDr. Marie Ripperová.
Po studiích gymnázia vystudoval na Karlo-
vě univerzitě obor zeměpis a dějepis. Pů-
sobil v Opavě, Uherském Hradišti a Jevíčku. 
V letech 1900-1926 byl profesorem na 
velkomeziříčské (viz tajenka 1). Současně 
byl v letech 1908-1926 okresním (viz ta-
jenka 2) velkomeziříčského okresu. Od led-
na 1927 odešel na vlastní žádost do penze.

Psal historické i vlastivědné práce, ale 
také poezii. Jeho přítelem byl (viz tajenka 
3), s nímž udržoval čilou korespondenci. 
Přispíval do řady časopisů – Tábor, Český 
jih, Národní listy, Hlas národa, Moravská 
orlice, Velkomeziříčsko, Časopis Matice 

moravské a další. Používal pseudonymy 
Bol. Hradišťský, Choustnický, B. D. Pod 
zkratkou Djk. přispíval i do Ottova slovníku 
naučného. Z jeho větších prací si připome-
neme „Přehled dějin všeobecných“ (1893) 
a „Královské město Uherské Hradiště 
a městský jeho archiv“ (1901). Záslužnou 
práci vykonal soupisem odborných člán-
ků z let 1855-1901 ve výročních zprávách 
českých středních škol, který publikoval 
původně ve výročních zprávách velkome-
ziříčské reálky a v roce 1902 pak vydal sa-
mostatně.

Správné znění tajenky a jméno s bydlištěm 
zašlete do 17. února 2023 e -mailem na 
adresu: velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo poštou či doručte osobně do redakce

(Radnická 29/1, budova radnice, přízemí,
dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z minulého čísla: Antonín Kallab, 
Františka, Národní gardy

Výherci:
Renata Strnadová, Velké Meziříčí
Zuzana Janíčková, Velké Meziříčí
Hana Krejčová, Mostiště

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

VÝROČÍ OSOBNOSTÍ 2022

ZÁBAVA



www.velkomeziricsko.cz 31

Text: Marie Ripperová
Foto: Jan Uher

MĚSTO POD LUPOU

Byla válka – krutá, zlá, prý svě-
tová. I z Meziříčí do ní museli 
narukovat mladí i staří. Chyběli 
v rodinách, chyběli v práci, a navíc 
chodily zprávy o padlých. Jak se 
válka prodlužovala, vyšplhal se je-
jich počet ve městě na téměř půl-
druhého sta. Když konečně nastal 
mír, přišel čas vzdát hold padlým. 
Ve všech okolních obcích už dávno 
stály pomníky, jen v Meziříčí ne 
a ne se dohodnout. Návrh profe-
sora Bařtipána byl dávno připra-
ven, ale teprve v roce 1933 byl po-
mník slavnostně odhalen. Štíhlé 
sloupy nesly na příčném břevnu 
z každé strany bronzový reliéf. 
Jména mrtvých vyrytá na olově-
ných štítcích byla zalita do základů.

DÍL 74: 
POMNÍK 
NA LIPNICI

Interaktivní mapa 
památek ve městě:

Naproti gymnáziu byl v roce 
1933 vybudován pomník 
padlým v 1. světové válce.

ZÁBAVA



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO
Kinosál, Náměstí 17
3. 2. 2023, 16:30 hodin
Úžasný Mauric

3. 2. 2023, 19:30 hodin
Operace Fortune: Ruse de 
guerre

4. 2. 2023, 17:00 hodin
Avatar The Way of Water
Film obsahuje několik pasáží 
s blikajícím světlem.

5. a 14. 2. 2023, 18:30 hodin
25. 2. 2023, 19:30 hodin
Ostrov

9. 2. 2023, 16:30 hodin
Poslední závod
Zlevněná projekce nejen pro 
seniory.

10. 2. 2023, 19:30 hodin
M3gan

12. a 19. 2. 2023 v 18:30 hodin
Přání k narozeninám

17. 2. 2023, 19:30 hodin
Muž jménem Otto

18. 2. 2023, 18:00 hodin
Ant ‑Man a Wasp: Quantu‑
mania

21. 2. 2023, 10:00 hodin
Ušák Chicky a Zlokřeče

22. 2. 2023, 17:30 hodin
Asterix a Obelix: Říše středu

23. a 26. 2. 2023, 16:00 hodin
Děti Nagana

24. 2. 2023, 19:30 hodin
Medvěd na koksu

Změna programu vyhrazena.

Pravidelně aktualizovaný 
kalendář akcí 

naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz

DIVADLO
4. a 18. 2. 2023, 15:00 hodin
Malá scéna JC
Pohádka o princezně Zube‑
jdě Solimánské

KONCERTY
2. 2. 2023, 21:00 hodin
Music club Panorama
Studentská párty

3. 2. 2023, 21:00 hodin
Music club Panorama
Oldies párty na Panoramě

10. 2. 2023, 21:00 hodin
Music club Panorama
Tinder párty na Panoramě

15. února 2023 19:00 hodin
Velký sál JC
Jarek Nohavica (vyprodáno)

17. 2. 2023, 18:00 hodin
Rock Depo
MAWATAKI + SHATTER + 
DEVOTION

17. 2. 2023, 21:00 hodin
Music club Panorama
ACCORT na Panoramě

22. 2. 2023, 21:00 hodin
Music club Panorama
Studentská párty

24. 2. 2023, 18:00 hodin
Rock Depo
Jet8 / Rozruch

3. 3. 2023, 18:00 hodin
Rock Depo
ØNYX vol. IV

8. 3. 2023, 19:00 hodin
Koncertní sál JC
Frateli Bilan
Koncert v rámci KPH.

RŮZNÉ
1. 2. 2023, 14:30-17:30 hodin
Gymnázium Velké Meziříčí
Odpoledne otevřených dveří

2. 2. 2023, 13:00-16:00 hodin
Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel VM
Den otevřených dveří

4. 2. 2023, 8:30 hodin
Fotbalová klubovna FCVM
Mariášový turnaj

4. 2. 2023, 20:00 hodin
Hasičská zbrojnice VM
Hasičský ples

11. 2. 2023, 19:00 hodin
Jupiter club
Studentský ples gymnázia
Předprodej vstupenek probí-
há v budově gymnázia.

18. – 26. 2. 2023
Základní umělecká škola
Modelová železnice TT

9. 3. 2023, 18:00 hodin
Kulturní dům Bory
Postel, hospoda, kostel
Talk show kněze Zbigniewa J. 
Czendlika

PŘIPRAVUJEME
28. 4. 2023
Velký sál JC
Sportovec města 2022
Vyhlášení ankety nejlepších 
sportovců města.

VÝSTAVY
2. 2.–3. 3. 2023
Knihovna Velké Meziříčí
V dějinách umění

PŘEDNÁŠKY VGS
Koncertní sál JC, 15:00 hodin
7. 2. 2023
Významné osobnosti našeho 
města I.

14. 2. 2023
Významné osobnosti našeho 
města II.

21. 2. 2023
Island – stát vodopádů

28. 2. 2023
Zanzibar a jeho zajímavosti

HOKEJ
4. 2. 2023, 17:30 hodin
HHK VM – HC Slezan Opava

15. 2. 2023, 18:00 hodin
HHK VM – SHKM Baník 
Hodonín

1. 3. 2023, 18:00 hodin
HHK VM – SKLH Žďár nad 
Sázavou

HÁZENÁ
4. 2. 2023
9:00, Turnaj POEX Cup 2023, 
minižáci 6+1

5. 2. 2023
9:00 hodin, Turnaj doros‑
tenky – VM, Pardubice, J. 
Hradec, Vršovice, Kobylisy

11. 2. 2023
13:00 I. liga ženy
15:00 II. liga starší dorostenky
17:00 II. liga muži
19:00 II. liga starší dorostenci

12. 2. 2023
9:00 Turnaj mladší žáci

25. 2. 2023
13:00 I. liga ženy
15:00 II. liga starší dorostenky
17:00 II. liga muži
19:00 II. liga starší dorostenci

4. 3. 2023 
9:00 hodin
Kopaná – Abraham cup


